
3. lpp.

Novada teritorijas 
kopšanas un 

būvju uzturēšanas 
saistošie noteikumi

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

Salaspiliešu 
viedoklis par 

trokšņa sienas 
būvniecību

Skolēnu 
īsizrāžu 

konkurss
14. lpp.

2022. gada 27. maijs Nr. 5 (747)  Nākamais numurs iznāks 30. jūnijā

“Atvērtās
dienas

laukos”
12. lpp.5.-8. lpp.

Piesakies 
“Ezerkauliņu” 

pusmataronam!
9. lpp.

SALASPILS NOVADA 
SVĒTKI 2022



Piektdiena, 27. maijs, 20222

20. aprīļa ārkārtas domes sēde
Nolemj apmaksāt pašvaldības SIA 

“Salaspils siltums” pamatkapitāla 
palielinājumu 54 000 eiro apmērā ar 
mantisko ieguldījumu – pašvaldībai 
piederošu zemes gabalu 5017 m2  
platībā Daugavmalas ielā 26, 
Saulkalnē, atbilstoši pamatkapitāla 
palielināšanas noteikumiem.

28. aprīļa kārtējā domes sēde
Apstiprināti grozījumi saistošajos 

noteikumos par Salaspils novada 
pašvaldības 2022. gada budžetu, 
no līdzekļiem neparedzētiem gadī-
jumiem pārvirzot papildu finansēju-
mu būvprojekta “Gājēju celiņa pār-
būve posmā no Mazās Lauku ielas 
līdz Nometņu ielai” ietvaros, kabeļ-
līniju pārnešanai ārpus būvniecī-
bas darbu zonas. Papildu finansē-
juma līdzekļi arī pārvirzīti Salaspils 
1. vidusskolas sporta zāles korpusa 
pārbūvei.

Publisko iepirkumu likuma kārtī-
bā izsludināti šādi iepirkumi: 

· “Meža ielas apgaismojuma 
izbūve (no Meža ielas 14A līdz 
Migļu ielai)”;

· “Daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Lauku ielā 12 teritorijas 
labiekārtošana”.

Atkārtoti izsludināts iepirkums 
“Zinātniskā  pamatojuma  saga-
tavošana vietējas nozīmes īpaši 
aizsargājamas dabas teritorijas  
“Zeltiņu  purva  dabas  parks” izvei-
dei”, kam iepriekš noteiktajā pietei-
kumu iesniegšanas termiņā netika 
saņemts neviens piedāvājums.

Veikti grozījumi pašvaldības ies-
tādes “Salaspils sporta nams” telpu 
nomas, pakalpojumu un realizēja-
mo preču izcenojumos.

Nolemj pilnveidot detālplānoju-
mu jaunas satiksmes infrastruktūras 
un dzelzceļa līnijas “Rīga-Krustpils” 
pazemes šķērsojuma (tuneļa) plā-
nošanai gājējiem un riteņbraucē-
jiem, pamatojoties uz Teritorijas 
attīstības plānošanas likumu, kā arī 
iesaistīto institūciju atzinumiem.

Nolemj izsniegt nosacījumus 
zemes ierīcības projekta izstrādā-
šanai nekustamā īpašuma Dienvidu 
ielā 11A sadalīšanai divās zemes 
vienībās.

Nolemj atļaut apvienot zemes 
vienības “Lakstīgala 128” un 
“Lakstīgala 129”, vienotas adre-
ses piešķiršanai – “Lakstīgala 129”, 
nosakot nekustamā īpašuma lieto-
šanas mērķi – individuālo dzīvoja-
mo māju apbūve.

Nolemj atsavināt domājamās 
daļas no nekustamā īpašuma 
Celtnieku ielā 6B, samērīgi īpašumā 
esošā dzīvokļa domājamām daļām, 
nosakot atsavināšanas cenu 382 eiro  
apmērā.

Nolemts nodot nomā domājamās 
daļas no zemesgabala Griezes ielā 
19, samērīgi īpašumā esošā dzīvokļa 
domājamām daļām, uz 30 gadiem.

Nolemj izdarīt precizējumu  
2022. gada 24. februāra saistošajos 
noteikumos Nr.4/2022 “Grozījumi 
Salaspils novada domes 2014. gada 
10. septembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 35/2014 “Par augstas deta-
lizācijas topogrāfiskās informācijas 
aprites kārtību Salaspils novadā”” 
izdošanas tiesiskajā pamatojumā, 
un publicēt saistošos noteikumus.

12. maija kārtējā dome sēde
Apstiprināts 2021. gada saimnie-

ciskais pārskats, nodrošinot likuma 
„Par budžetu un finanšu vadību” 
izpildi, atbilstoši Ministru kabine-
ta noteikumiem par saimnieciskā 
gada budžeta izpildi.

Nolemj publicēt novada domes 
2022. gada 31. marta saistošos 
noteikumus par novada teritorijas 
kopšanu un būvju uzturēšanu.

Izsludināti šādi iepirkumi:
• “Apsardzes nodrošināšana 

Salaspils novada pašvaldībai piede-
rošās ēkās un objektos”, saskaņā ar 
apsargājamo objektu sarakstu;

• “Šķembu piegāde Salaspils 
novada pašvaldības ceļu remon-
tiem 2022. gadā”;

• “Disku golfa parka ierīkošana 
Salaspils novada lauku teritorijā pie 
AKO pieminekļa”, projekta ietvaros 
paredzēto labiekārtošanas darbu 
veikšanai.

Nolemj veikt grozījumus lēmumā 
par grāmatas „Daugavas muzeja 
rakstu krājums” tirdzniecības cenas 
apstiprināšanu, nosakot to 8 eiro 
(bez PVN) apmērā.

Sadarbojoties un nodrošinot 
sadraudzības pilsētu sadarbību arī 
turpmākas nākotnes perspektīvā, 
kā arī iedzīvotāju iniciatīvu realizāci-
ju demokrātiskā pārvaldes sistēmā, 
apstiprināts Salaspils novada paš-
valdības delegācijas sastāvs dalībai 
Finspongas (Zviedrija) sadraudzības 
pilsētu tikšanās vizītei 2022.  gada 
19. – 22. maijā. 

Nolemj apstiprināt NVO līdzfinan-
sēšanas konkursa komisijas lēmu-
mu par atbalstāmajiem projektiem, 
piešķirot pašvaldības līdzfinansēju-
mu 18 139,61 eiro apmērā šādiem 
projektiem:

• “Zirgs kā draugs ikdienā” 
(biedrība “Jātnieku sporta klubs 
EquiLat”);

• “Esi aktīvs Salaspilietis” (bied-
rība “Body Factory Salaspils”);

• “Brīvā laika pavadīšanas vie-
tas izveide bērniem un jauniešiem 
invalīdiem” (Salaspils novada bērnu 
un jauniešu ar invaliditāti biedrība 
“Zelta atslēdziņa”);

• “Iepazīstam īstās latvju saim-
nieces” (biedrība “Salaspils pensio-
nāru kopa”);

• “72 stundas” (biedrība “Silavas 
vilki”);

• “Nometne cilvēkiem ar kustī-
bas traucējumiem kempingā “Meža 
salas”” (biedrība “Salaspils invalīdu 
biedrība”).

Nolemj atzīt par mērķtiecīgu paš-
valdības autonomu funkciju izpildei 
pārņemt bez atlīdzības pašvaldī-
bas īpašumā no Satiksmes minis-
trijas Valsts ceļu fonda bilancē un 
VAS „Latvijas Valsts ceļi” pārziņā 
esošus šādus valsts autoceļu pos-
mus – Rīgas Hes-Dole 2,7 km (V26), 
Saurieši –Salaspils 3,054 km (V33), 
pievedceļš Salaspils memoriā-
lam 1,2 km (V56) un Kaparāmurs-
Dobelnieki 2,54 km (no 2,4 km 
līdz 4,940 km) (V965), bet nepār-
ņemt pašvaldības īpašumā autoce-
ļu Šķirotava-Saurieši (V35). Tāpat 
noteikt, ka šajā lēmumā noteikto 
autoceļu posmu pārņemšana paš-
valdības īpašumā notiek tikai pēc to 
atjaunošanas par Satiksmes minis-
trijas un/vai Latvijas Valsts auto-
ceļu līdzekļiem, saskaņojot veica-
mos darbus ar Salaspils novada 
pašvaldību.

Nolemj apstiprināt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamā īpašuma 
Apogu ielā 2A esošās zemes vie-
nības sadalīšanai, izveidojot šādus 
divus patstāvīgus nekustamos īpa-
šumus  –  Apogu iela 2D, iekļau-
jot zemes vienību jaunveidojama 
nekustamā īpašuma sastāvā, un 
Apogu iela 2A, saglabājot zemes 
vienību esošā nekustamā īpašuma 
sastāvā. Abiem nekustamajiem īpa-
šumiem noteiktais nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķis  –  individu-
ālo dzīvojamo māju apbūve.

Nolemj apstiprināt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamā īpašuma 
„Reznas” esošās zemes vienības 

sadalīšanai, izveidojot šādas divas 
zemes vienības  –  Nr.1, piešķirot 
adresi Līvzemes iela 32, un Nr.2, 
piešķirot adresi Līvzemes iela 36. 
Abiem nekustamajiem īpašumiem 
noteikts dalīts nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķis – komercdarbības 
objektu apbūve un dabas pamat-
nes, parku, zaļās zonas un citas rek-
reācijas nozīmes objektu teritorijas.

Nolemj atteikt izsniegt nosa-
cījumus zemes ierīcības projekta 
izstrādāšanai nekustamā īpašuma 
Amālijas ielā 18 sadalīšanai četrās 
zemes vienībās, pamatojoties uz 
vajadzību izvērtēt detālplānojuma 
izstrādes nepieciešamību, ņemot 
vērā ierosinātāja iesniegtu grafisko 
priekšlikumu apbūvētās zemes vie-
nības sadalīšanai.

Nolemj sadalīt nekusta-
mo īpašumu „Ganības”, izvei-
dojot šādus nekustamos īpašu-
mus – „Enkurnieku Ganības”, nosa-
kot nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķus  –  zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaim-
niecība, un zeme, uz kuras galve-
nā saimnieciskā darbība ir mež-
saimniecība, kā arī „Ganības” un 
„Vecganības”, nosakot nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķi – zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā dar-
bība ir lauksaimniecība.

Nolemj piešķirt nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķi detālplānoju-
mā īpašumam Migļu ielā 24 norādī-
tām jaunveidojamām ielām – zeme 
dzelzceļa infrastruktūras zemes 
nodalījuma joslā un ceļu zemes 
nodalījuma joslā. Detālplānojumā 
norādītiem apbūves zemes gaba-
liem piešķirts nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķis – individuālo dzī-
vojamo māju apbūve.

Nolemj mainīt nekustamā īpašu-
ma Rūķu ielā 1B lietošanas mērķi, 
nosakot to par individuālo dzīvoja-
mo māju apbūvi.

Nolemj nodot nomā daļu no 
nekustamā īpašuma Ceru ielā 2k-1 
zemes vienības divām īpašniecēm 
uz 30 gadiem vai līdz īpašuma tie-
sību pārejai uz nekustamā īpašuma 
domājamo daļu.

Izskatot iesniegumu ar lūgu-
mu pagarināt zemes nomas līgu-
mu nekustamajam īpašumam Meža 
ielā, nolemj turpināt iznomāt zemes 
vienību, pagarinot līguma darbības 
termiņu līdz 2027. gada 6. maijam.

Pamatojoties uz saņemto iesnie-
gumu par nekustamā īpašuma 
„Lakstīgala 24” nodošanu atsavinā-
šanai, nolemj noteikt, ka nekusta-
mais īpašums „Lakstīgala 24” nav 
nepieciešams pašvaldībai vai tās 
iestādēm to funkciju nodrošināša-
nai, nododot to atsavināšanai.

Nolemj atsavināt domājamās 
daļas no nekustamā īpašuma, samē-
rīgi īpašumā esošā dzīvokļa domāja-
mām daļām šādiem īpašumiem: 

• Nometņu ielā 48, nosakot 
atsavināmā nekustamā īpašuma 
domājamo daļu atsavināšanas cenu 
1425 eiro apmērā;

• Nometņu ielā 46, nosakot 
atsavināmā nekustamā īpašuma 
domājamo daļu atsavināšanas cenu 
802 eiro apmērā.

Pamatojoties uz iesniegumu ar 
lūgumu rast iespēju piešķirt pašval-
dības atbalstu dalībai Starptautiskā 
turnīrā dambretē, kas norisināsies 

Spānijā 2022. gadā no 22.  līdz 30. 
maijam, nolemts piešķirt finansiā-
lu atbalstu 140 eiro apmērā, pama-
tojoties uz saistošajiem noteiku-
miem par atbalsta sniegšanu spor-
ta organizācijām un individuālajiem 
sportistiem.

Izskatot iedzīvotāja iesniegumu 
par pretenziju pret nosūtīto mak-
sāšanas paziņojumu par nekus-
tamā īpašuma nodokli un lūdzot 
veikt pārrēķinu, nolemts atstāt to 
negrozītu.

Nolemts anulēt ziņas par divu 
iedzīvotāju deklarētajām dzīvesvie-
tām, pamatojoties uz to, ka personu 
tiesības lietot īpašumu ir zudušas un 
nav pamata saglabāt deklarēto dzī-
vesvietu noteiktajā adresē.

Nolemj anulēt ziņas par iedzīvo-
tāja deklarēto dzīvesvietu, pama-
tojoties uz deklarācijas tiesiskajā 
pamatojumā nepatiesi sniegtām 
ziņām, personai deklarējot dzīves-
vietu svešai personai piederošā 
nekustamajā īpašumā.

Nolemj anulēt ziņas par divu 
iedzīvotāju deklarēto dzīvesvietu, jo 
nav saņemts personu apliecinājums 
par tiesībām lietot noteiktu dzīves-
vietu, kā arī personas nav paziņoju-
šas savu viedokli par lietas būtību 
un nav sniegušas ziņas par deklarē-
tu dzīvesvietu citur.

Nolemj anulēt ziņas par iedzīvo-
tājas deklarēto dzīvesvietas adre-
si, pamatojoties uz to, ka perso-
na noteiktajā kārtībā nav paziņojusi 
savu viedokli par lietas būtību, kā arī 
nav deklarējusi savu dzīvesvietu citur.

Pamatojoties uz iedzīvotā-
jas iesniegumu par īres termiņa 
pagarināšanu dzīvojamām telpām 
Skolas ielā 7, nolemj turpināt sniegt 
palīdzību krīzes situācijā nonākušai 
ģimenei ar bērnu, pagarinot īres 
līgumu līdz 2022. gada 16. jūlijam. 

Pamatojoties uz iedzīvotā-
ja iesniegumu ar lūgumu turpināt 
sniegt palīdzību dzīvokļa jautāju-
mu risināšanā, pagarinot īres ter-
miņu dzīvojamai telpai Skolas ielā 
7, nolemj turpināt sniegt palīdzī-
bu krīzes situācijā nonākušai per-
sonai, pagarinot īres līgumu līdz  
2022. gada 30. jūnijam, saglabājot 
personas līdzdarbības pienākumu 
krīzes situācijas pārvarēšanā.

Pamatojoties uz iedzīvotā-
jas iesniegumu par īres termiņa 
pagarināšanu dzīvojamām telpām 
Skolas ielā 7, nolemj turpināt sniegt 
palīdzību krīzes situācijā nonākušai 
ģimenei ar bērniem, pagarinot īres 
līgumu līdz 2022. gada 30. jūnijam.

Pamatojoties uz iedzīvotā-
ja iesniegumu ar lūgumu turpināt 
sniegt palīdzību dzīvokļa jautāju-
mu risināšanā, pagarinot īres ter-
miņu dzīvojamai telpai Skolas ielā 
7, nolemj turpināt sniegt palīdzī-
bu krīzes situācijā nonākušai per-
sonai, pagarinot īres līgumu līdz  
2022. gada 30. jūlijam, saglabājot 
personas līdzdarbības pienākumu 
krīzes situācijas pārvarēšanā.

Nolemj piešķirt pašvaldības atbal-
stu 1400 eiro apmērā biedrības 
„Bērnu futbola klubs „Salaspils”” 
komandas dalībai Eiropas futbola 
čempionātā „Trebic Cup 2022”, kas 
norisināsies Čehijā 2022. gada 18. 
un 19. jūnijā, un „Helsinki Cup”, kas 
norisināsies Somijā 2022. gadā no 
11. līdz 16. jūlijam.

Salaspils novada Dzimtsarakstu 
nodaļā aprīlī

DOMES SĒDES

NOSLĒGTAS LAULĪBAS – 7 
JAUNDZIMUŠIE (13, no kuriem 7 zēni un 6 meitenes):
Jēkabs, Mārtiņš, Marta Gabriela, Samanta, Kate, Adelaide Diāna, Rodrigo, 
Elias, Alisa, Eva, Tomass, Aleksejs, Bruno
MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI (20):

Puķīte Elga Maiga 10.04.1930. 30.03.2022.
Hoļenkova Oļena 19.07.1935. 02.04.2022.
Vdovičenko Ivans 16.06.1942. 02.04.2022.
Soloveika Ādolfs 30.10.1942. 04.04.2022.
Stūrīte Dzintra 12.05.1936. 05.04.2022
Škurko Svetlana 31.07.1961. 08.04.2022.
Griškovs Jānis 23.04.1940. 11.04.2022.
Polovko Glafira 21.05.1930. 13.04.2022.
Žigmunte Jefrosiņija 13.12.1941. 14.04.2022.
Vorožbits Nikolajs 20.09.1952. 18.04.2022.
Ivanovs Konstantīns 16.02.1969. 14.04.2022.
Bitmete Anna Dzidra 13.03.1928. 20.04.2022.
Solomenko Jeļena 01.08.1930. 19.04.2022.
Vilka Paula 02.05.1998. 21.04.2022.
Novikovs Andrejs 25.02.1965. 20.04.2022.
Kazakova Olga 10.12.1950. 24.04.2022.
Šlihta Helju 18.06.1938. 25.04.2022.
Vēvere Anna 26.03.1944. 26.04.2022.
Plotiņa Jadviga 20.04.1924. 29.04.2022.
Malooks Nikolajs 23.05.1938. 29.04.2022.



Piektdiena, 27. maijs, 2022 3

Salaspils novada domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars noliek ziedus Memoriālā.                         Foto: Zane Meiere

1945. gada 8. maijā Eiropā beidzās Otrais pasaules 
karš, un ik gadu šajā dienā atceramies arī Latvijas 
vēstures notikumus, pieminot kara upurus.

Nacisma sagrāves 
dienā pieminām Otrā 
pasaules kara upurus

Latvijas skaudrais liktenis, tās tau-
tai un zemei atņemtais – svešie, 
noziedzīgie kari un naidīgās ideolo-
ģijas, kas iznīcinājušas veselas paau-
dzes, bet postīta un nīdēta Latvija 
spējusi atdzimt un atjaunoties.

Godinot kara un totalitāro režīmu 
upuru piemiņu, 8. maijā Salaspils 
novada pašvaldības vārdā priekš-

sēdētājs Raimonds Čudars nolika 
ziedus Salaspils memoriālā, vācu 
karagūstekņu kapos un pie pie-
miņas ansambļa bojāgājušajiem 
padomju karagūstekņiem Nometņu 
ielā. “Pieminot Otro pasaules karu, 
domājam arī par Ukrainas tautu 
un viņu varonīgo cīņu,” teic domes 
priekšsēdētājs.

1. maijā noslēdzās sabiedriskā apspriešana par VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi” ieceri prettrokšņa sienas būvniecībai 
gar A6 autoceļu Salaspils pilsētā. Savu viedokli salaspilieši 
varēja paust, aizpildot anketu izdevumā “Salaspils 
Vēstis”, kā arī uzrakstot iesniegumu pašvaldībai, bet 
sabiedriskās apspriešanas sapulce notika 21. aprīlī. 

Jau no 2015. gada Salaspils novada pašvaldība rīko Nevalstisko organizāciju projektu 
līdzfinansēšanas konkursu, kura mērķis ir atbalstīt sabiedriski nozīmīgu programmu un 
pasākumu īstenošanu, veicinot iedzīvotāju aktivitāti un līdzdalību aktuālu problēmu 
risināšanā. Šogad pieteikšanās tika izsludināta 25. februārī un ilga līdz pat 10. aprīlim.

Iestājoties labvēlīgiem laikapstākļiem, šķemboto un grantēto ceļu  segums 
var atkal tikt izmantots kravas transporta satiksmei. Tādēļ no 3. maija ir 
noņemtas ceļa zīmes “Nelīdzens ceļš”  un “Masas ierobežojums” (7t) no 
Salaspils novada šķembotajiem un grantētajiem ceļiem.

1. jūnijā Salaspils pašvaldībā notiks vietu sadale uz pirmsskolas izglītības iestādēm 
(PII). Norīkojumus uz bērnudārziem vecāki saņems  1., 2. vai 3. jūnijā. Ja uzaicinājums 
nav saņemts līdz 3. jūnijam, tātad vieta uz bērnudārzu vēl nav piešķirta. 

Skolēniem, kuri pretendē uz mācībām Salaspils 1. vidusskolas 10. klasē, ir jākārto 
kombinēts iestājpārbaudījums. Iestājpārbaudījuma programma pieejama www.s1vsk.lv.

Salaspilieši izteikuši viedokli 
par trokšņa sienas būvniecību

Kopumā trīs mēnešu laikā tika 
saņemti 365 iedzīvotāju viedokļi, 
no kuriem vairāk nekā 92% iece-
ri neatbalsta, bet 7,4% responden-
tu uzskata, ka siena ir nepiecieša-
ma. Izvērtējot visus iesniegumus, 
tika konstatēts, ka 243 personas 
(66,6% no kopējā respondentu skai-
ta) dzīvo tiešā A6 autoceļa tuvumā 
(Celtnieku, Maskavas, Enerģētiķu 
un Skolas iela). No šiem iedzīvotā-
jiem pret sienas būvniecību balso-
juši 225. Arī pārējo salaspiliešu vidū 
dominē viedoklis, ka trokšņa siena 
nav vajadzīga.

Galvenokārt trokšņa sienas būv-
niecību cilvēki neatbalsta, jo, rea-
lizējot ieceri, tiks izcirsti koki, tiks 
aizsegts skats uz Daugavu, kā arī 
vizuālais risinājums respondentiem 
šķiet neveiksmīgs. Tā vietā iedzīvo-
tāji ieteikuši prettrokšņu pasāku-
mus veikt kopā ar Botāniskā dārza 
speciālistiem, lai veidotu jaunus 

stādījumus, un samazināt trans-
porta kustības atļauto ātrumu līdz 
30 km/h.  

Savukārt kā galvenais arguments 
sienas nepieciešamībai tiek minēts 
pārsniegtais trokšņa līmenis dzīvoja-
mā teritorijā. Tas arī ir projekta mēr-
ķis – samazināt autoceļa A6 satik-
smes radītā trokšņa ietekmi uz dzī-
vojamo apbūvi. 

Ņemot vērā iedzīvotāju paus-
tos viedokļus, 26. maija  domes 
sēdē pieņemts lēmums neatbalstīt 
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” būvniecī-
bas ieceri prettrokšņa sienas izbūvei 
Salaspils novadā. Tāpat nolemts aici-
nāt  VSIA “Latvijas Valsts ceļi” sadar-
bībā ar Salaspils novada pašvaldī-
bu kopīgi izstrādāt projektu trokš-
ņu samazināšanai gar autoceļu A6, 
izmantojot koku un krūmu stādīju-
mus vai citus inovatīvus risinājumus, 
kas atbilstu pilsētvides un iedzīvotā-
ju dzīves vides prasībām.

Uzņemšana Salaspils 1. vidusskolas 10. klasēs

Informācija vecākiem, kuru bērniem 
piešķirtas vietas pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēs jaunajā mācību gadā

Ja vecāks ir saņēmis e-pasta vēstuli ar uzaicinājumu 
uz PII, tad 15 dienu laikā no uzaicinājuma saņemšanas 
datuma vecākam ir pienākums sazināties ar PII, kurā 
ir piešķirta vieta, un iesniegt PII iesniegumu par bērna 
uzņemšanu tajā. 

Iesnieguma veidlapu atradīsiet www.salaspils.lv.
Aizpildītu iesniegumu vecāki var iesniegt:
· sūtot uz PII e-pasta adresi, parakstītu ar drošu elek-

tronisko parakstu; 
· ievietojot PII pastkastītē, ja tāda bērnudārzā ir 

pieejama; 
· sūtot pa pastu;
· personīgi, iepriekš saskaņojot ar vadītāju iesniegu-

ma iesniegšanas laiku.
Pēc iesnieguma saņemšanas iestāde ar vecākiem 

sazināsies un informēs par turpmāko darbību - kad un 
kādi dokumenti papildu ir jāiesniedz, par iestādes kārtī-
bu un ieteicamajiem atbalsta pasākumiem bērnu saga-

tavošanai bērnudārza apmeklējuma uzsākšanai u.c. 
Bērna medicīniskā karte ir jāiesniedz PII līdz  

31. augustam.
PII kontaktinformācija:
PII “Atvasīte”:  29102572  (vadītāja D.  Lāčgalve), 

e-pasts pii.atvasite@salaspils.lv
PII “Saime”:  25479831(vadītāja L. Ukavica), tāl-

runis saziņai - 26389255 (lietvede I. Linde), e-pasts   
pii.saime@salaspils.lv

PII “Salaspils 1.  pirmsskola”:   26474172 (vadītā-
ja E. Beļska), tālrunis saziņai “Saulītē” -  28680932, 
“Jāņtārpiņā” –  29678060, e-pasts  1.pirmsskola@
salaspils.lv

PII “Salaspils 2. pirmsskola”, struktūrvienība 
“Ritenītis”: tālrunis saziņai - 62303278 (lietvede), 

e-pasts 2.pirmsskola@salaspils.lv
PII “Daugaviņa”:  26437044  (vadītāja I. Ģēģere), 

e-pasts pii.daugavina@salaspils.lv.

Piešķirts līdzfinansējums 
septiņiem NVO projektiem

Noteiktajā termiņā komisija saņēma septiņus pie-
teikumus par kopējo summu 18  139,61 eiro. Ņemot 
vērā NVO projektu konkursa budžetu, kas ir 22 tūkstoši 
eiro, un izvērtēto projektu pieteikumus, komisija nolē-
ma piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu šādu projektu 
realizēšanai:

· jātnieku sporta kluba “EquiLat” projektam “Zirgs kā 
draugs ikdienā”  (2 150,50 eiro);

· “Body Factory Salaspils” projektam “Esi aktīvs 
salaspilietis” (2 727,78 eiro); 

· biedrības “Zelta atslēdziņa” projektam “Brīvā laika 

pavadīšanas vietas izveide bērniem un jauniešiem inva-
līdiem” (2 695,00 eiro);

· Salaspils pensionāru kopas projektam “IEPAZĪSTAM 
ĪSTĀS LATVJU SAIMNIECES” (2 414,41 eiro); 

· motokluba “MMC PATRIOTI” projektam “Moto: 
kopā!” (2 739,00 eiro); 

· biedrības “Silavas vilki” projektam “72 stundas“  
(2 663,10 eiro);

· Salaspils invalīdu biedrības projektam “Nometne 
cilvēkiem ar kustības traucējumiem kempingā “Meža 
salas”” (2 749,82 eiro).

No 31. maija SIA “Salaspils veselības centrs” darbu uzsāks 
profesionāla mākslas terapeite Inga Slokenberga.

Salaspils veselības centrā 
darbu uzsāk mākslas terapeits

Lai uzlabotu un veicinātu cilvēka garīgo, emocionālo un fizisko labsajū-
tu, māksla un radošais process tiek izmantots arī terapeitiskā kontekstā. 
Speciālista konsultāciju laikā mākslas terapijas procesā iekļautas specifis-
kas vizuāli plastiskās mākslas metodes, izmantojot dažādus mākslas mate-
riālus. Katra konsultācija atsevišķi piemērota konkrēta cilvēka vai grupas 
vajadzībām un mērķiem.

Pieteikties mākslas terapeita pakalpojuma vizītei iespē-
jams, zvanot pa tālruni 27044808 vai aizpildot pieteikuma anketu  
https://salaspilsvc.lv/e-pieraksts/. Lai pakalpojums būtu valsts apmaksāts, 
nepieciešams ārsta psihiatra nosūtījums. Pakalpojums pieejams arī bez nosū-
tījuma, bet par maksu (atbilstoši SIA “Salaspils veselības centrs” cenrādim).

Atcelti svara ierobežojumi uz 
šķembotajiem un grantētajiem ceļiem Lai pieteiktos iestājpārbaudījumam, līdz 12. jūni-

jam jāaizpilda  pieteikuma anketa, kas atrodama  
www.s1vsk.lv.

Iestājpārbaudījuma norises laiks: 13. jūnijā plkst. 10.00  
(149., 213., 216. kabinetā). Iestājpārbaudījuma rezultā-
tu izziņošana notiks 15. jūnijā.

Dokumentu iesniegšana: 17., 20. un 21. jūnijā.
Vidusskolā ir iespēja mācīties divos novirzienos – 

radošuma un sociālajā virzienā vai tehnoloģiju un eksak-
tajā virzienā. 

Vairāk informācijas www.s1vsk.lv. 



Piektdiena, 27. maijs, 20224

Pašvaldības policijas ziņas

Salaspilī un Saulkalnē daudzās daudzdzīvokļu mājās tiek izmantotas novecojušas, 
tiešā pieslēguma siltumapgādes sistēmas, kas pieslēgtas tieši piegādātāja 
siltumtīkliem un kurās cirkulē speciāli sagatavots ūdens – siltumnesējs.

Siltummezgla rekonstrukcija – lielisks 
veids samazināt siltuma patēriņu

Nomainot veco sistēmu uz 
modernu un automatizētu, paaug-
stinās kopējā iekšējās sistēmas 
efektivitāte. Automatizētais sil-
tummezgls regulē temperatū-
ru mājā, samazina siltuma patēri-
ņu, nepazeminot komforta līme-
ni.  Siltummezgls regulē tempe-
ratūru iekštelpās, balstoties uz āra 
gaisa temperatūru. Tā telpas netiek 
pārkurinātas, rēķini par siltumu ir 
mazāki, taču komforts – nemainīgs. 
Kā zināms, lētākā enerģija ir nepa-
tērētā enerģija.

Jo vairāk jaunā tipa siltummez-
glu pilsētā, jo augstāks māju iek-
šējais un pilsētas kopējais drošības 
līmenis, efektivitāte un izmaksas 
par siltumenerģijas izmantošanu 
zemākas.

Salīdzinot divu vienādu piec-
stāvu māju patēriņus Saulkalnē – 
Daugavmalas 34 un Daugavmalas 
28 –  vienīgā atšķirība ir tāda, 
ka Daugavmalas 34 ir uzstādīts 
jauns automatizēts siltummezgls, 
bet Daugavmalas 28 palika pie 
vecā tipa neefektīvās sistēmas. 

2021. gadā mājas ar automati-
zētu siltummezglu kopējais patē-
riņš bija 340 MWh, bet māja ar 
veco neregulējamo sistēmu patē-
rēja 383 MWh. Starpība ir būtis-
ka - 11%. Ja to pārrēķina izmak-
sās, tad starpība, kas izveidojusies 
gada laikā, sasniedz 2 652 eiro. 
Jaunais siltummezgls atmaksājas 
pusotra gada laikā, bet iedzīvo-
tāji bauda visas modernā siltum-
mezgla priekšrocības vairāku gadu 
garumā, sākot no pirmās dienas, 
kad tas tiek uzstādīts.

Lai uzlabotu pasažieru ērtību, veiktas izmaiņas atsevišķos autobusu maršrutos. 
Izmaiņas saistītas ar papildu pieturu iekļaušanu reisos, autobusa apstāšanās laika 
maiņu pieturās, kā arī tā atiešanas un pienākšanas laika maiņu galapunktā. 

Izmaiņas atsevišķos  
Pierīgas autobusu maršrutos

Izmaiņas veiktas no 2022. 
gada 10. maija šādos maršrutos: 

• Nr.5530 Rīga-TEC2-Saurieši-
Jauncekule-Cekule – visos rei-
sos iekļauta pietura Dzelzceļa pār-
brauktuve, kā arī visiem autobu-
siem mainīts apstāšanās laiks pie-
turās, nemainot atiešanas un pie-
nākšanas laiku galapunktā; 

• Nr.6827 Rīga-Saurieši-
Upeslejas – visos reisos iekļau-
ta pietura Mazkājas un Brasliņas. 
Autobusam, kas no pieturas 
Upeslejas darbadienās izbrauc 
plkst.6.30, 7.35, 10.50 un 13.20, 
mainīts apstāšanās laiks pieturās 
un pienākšanas laiks galapunk-
tā (galapunktā tas pienāk attie-
cīgi plkst.7.25, 8.40, 11.45 un 
14.15). Autobusam, kas no pietu-
ras Upeslejas sestdienās un svēt-
dienās izbrauc plkst.6.50, 10.10, 
12.00, 14.15, 16.30 un 18.20, 
mainīts apstāšanās laiks pieturās 
un pienākšanas laiks galapunk-
tā (galapunktā tas pienāk attiecī-
gi plkst.7.45, 11.05, 12.55, 15.10, 
17.25 un 19.15);

• Nr.6835 Rīga-Upeslejas-
Jauncekule – autobusam, kas no 
pieturas Upeslejas darbadienās 
izbrauc plkst.8.15, 16.15 un 17.40, 
mainīts apstāšanās laiks pieturās 
un pienākšanas laiks galapunk-
tā (galapunktā tas pienāk attie-
cīgi plkst.9.10, 17.05 un 18.30). 
Savukārt autobusam, kas no pie-
turas Saurieši darbadienās izbrauc 
plkst.9.00, mainīts apstāšanās 
laiks pieturās un pienākšanas laiks 
galapunktā (galapunktā tas pie-

nāk plkst.10.00). Autobusam, kas 
no pieturas Cekule darbadienās 
izbrauc plkst.18.45, mainīts apstā-
šanās laiks pieturās un pienākšanas 
laiks galapunktā (galapunktā tas 
pienāk plkst.19.50). Autobusam, 
kas no pieturas Cekule sestdienās 
un svētdienās izbrauc plkst.6.00, 
15.10 un 19.30, mainīts apstāša-
nās laiks pieturās un pienākšanas 
laiks galapunktā (galapunktā tas 
pienāk attiecīgi plkst.7.05, 16.15 
un 20.35). Autobusam, kas no pie-
turas Cekule katru dienu izbrauc 
plkst.20.50, mainīts apstāšanās 
laiks pieturās un pienākšanas laiks 
galapunktā (galapunktā tas pie-
nāk plkst.21.50). Autobusam, kas 
no pieturas Jauncekule darbadienās 
izbrauc plkst.6.30, mainīts apstāša-
nās laiks pieturās un pienākšanas 
laiks galapunktā (galapunktā tas 
pienāk plkst.7.55). Autobusam, kas 
no pieturas Rīga (Riepnieku iela) 
darbadienās izbrauc plkst.10.20, 
13.10 un 17.30, mainīts apstāšanās 
laiks pieturās un pienākšanas laiks 
galapunktā (galapunktā tas pie-
nāk attiecīgi plkst.11.20, 14.15 un 
18.35). Autobusam, kas no pietu-
ras Rīga (Riepnieku iela) sestdienās 
un svētdienās izbrauc plkst.9.15, 
13.50 un 18.10, mainīts apstāšanās 
laiks pieturās un pienākšanas laiks 
galapunktā (galapunktā tas pie-
nāk attiecīgi plkst.10.15, 14.50 un 
19.10). Autobusam, kas no pieturas 
Rīga (Riepnieku iela) katru dienu 
izbrauc plkst.19.30, mainīts apstā-
šanās laiks pieturās un pienākša-
nas laiks galapunktā (galapunktā 

tas pienāk plkst.20.30);
• Nr.5836 Rīga-Saurieši-

Salaspils – visos reisos iekļau-
ta pietura Mazkājas, Brasliņas un 
Dzelzceļa pārbrauktuve. Reisā, kas 
pieturā Salaspils (Miera iela) dar-
badienās tiek uzsākts plkst.5.40, 
iekļauta pietura Dzelzceļa pār-
brauktuve un Kultūras nams. Tāpat 
autobusam mainīts apstāšanās 
laiks pieturās un pienākšanas laiks 
galapunktā (galapunktā tas pie-
nāk plkst.6.55). Autobuss no pie-
turas Rīga (Riepnieku iela) izbrauc 
plkst.16.45 (izbrauca plkst.16.50), 
nemainot pienākšanas laiku gala-
punktā. Autobusam, kas no pie-
turas Rīga (Riepnieku iela) dar-
badienās izbrauc plkst.6.50, 15.40 
un 17.55, mainīts apstāšanās laiks 
pieturās un pienākšanas laiks 
galapunktā (galapunktā tas pie-
nāk attiecīgi plkst.7.50, 16.45 un 
19.00). Autobusam, kas no pie-
turas Fizikas institūts darbadienās 
izbrauc plkst.8.00, mainīts apstāša-
nās laiks pieturās un pienākšanas 
laiks galapunktā (galapunktā tas 
pienāk plkst.9.15).

Autotransporta direkcija aici-
na iedzīvotājus izmantot sabied-
riskā transporta pakalpojumus un 
paņemt biļeti par savu braucienu, 
atgādinot, ka statistiku par reisa 
pieprasījumu veido pasažieriem 
izsniegtais biļešu skaits. Par kon-
statētiem biļešu tirdzniecības pār-
kāpumiem pasažieri var ziņot kon-
trolieriem jebkurā diennakts laikā, 
sūtot īsziņu vai zvanot pa tālruni 
27776621.

Aicinām apzāģēt zarus, 
kas aizsedz ceļazīmes

Iesākoties aktīvam veģetācijas periodam, koku un krūmu lapu plaukšanai un ziedēšanai, ir konstatēts, ka  vai-
rākos īpašumos koku un krūmu zari ir pārliekušies pāri īpašumu žogiem, kas aizsedz ceļazīmes un apgrūtina ceļa 
pārredzamību. Tamdēļ Salaspils novada pašvaldība aicina māju īpašniekus apzāģēt koku un krūmu zarus, kuri lie-
cas pāri žogiem. Nepieciešamības gadījumā zarus apzāģēs Komunālā dienesta darbinieki.

23. aprīlī plkst. 20.40 pie 
Maskavas ielas 1 apturēts  trans-
portlīdzeklis VOLVO. Veicot trans-
portlīdzekļa vadītāja pārbaudi, kon-
statēts, ka vadītājs atrodas 1,46 
promiļu reibumā. Notikuma vietā 
izsaukta Ceļu policija. 

27. aprīlī plkst. 09.39 pie Lauku 
ielas 8 novietots transportlīdzeklis 
VW, pārkāpjot apstāšanās un stā-
vēšanas noteikumus, kā arī konsta-
tēts, ka transportlīdzekļa vadītāja 
apliecība ir nederīga. Neskatoties uz 
to, ka persona brīdināta par liegu-
mu vadīt transportlīdzekli, tā uzsā-
ka kustību. Notikuma vietā izsaukta 
Ceļu policija.  

4. maijā, nodrošinot sabiedris-
ko kārtību un slēdzot ceļu satik-
smi publiskā pasākuma “Latvijas 
Republikas neatkarības atjaunoša-
nas gadadiena” laikā pie kultūras 
nama “Rīgava”, pārkāpumi netika 
konstatēti.

9. maijā, nodrošinot sabiedrisko 
kārtību un ceļu satiksmes drošību 
Salaspils memoriālā un pie pie-
minekļa padomju karagūstekņiem 
Kalnrozes ielā uzsākts administratī-
vo pārkāpumu process pret četrām 
personām par alkohola lietošanu 
publiskā vietā un pret vienu perso-
nu par policijas darbinieka likumīgo 
prasību nepildīšanu. Informācija par 
militārās agresijas un kara noziegu-
mu slavinoša simbola izmantošanu 
publiskā vietā un aizliegtu piroteh-
nisko izstrādājumu lietošanu nodo-
ta Valsts policijai.

10. maijā plkst. 10.56 videono-
vērošanas kamerā konstatēts, ka 

tirdzniecības centra “Rimi” velo-
sipēdu novietnē darbojas perso-
na ar knaiblēm. Veicot pārbaudi, 
noskaidrojās, ka persona ir Valsts 
policijas meklēšanā, un tika nogā-
dāta Valsts policijā. 

12. maijā plkst. 16.33 saņemta 
informācija par izbēgušu personu 
no speciālās medicīnas iestādes. 
Sadarbībā ar Valsts policiju perso-
na aizturēta. 

12. maijā plkst. 21.35 Skolas ielā 
11/1 kādā no balkoniem izkari-
nāts Krievijas Federācijas karogs. 
Pret personu uzsākot administra-
tīvā pārkāpuma procesu, karogs 
noņemts.

15. maijā plkst. 17.12 pie Institūta 
ielas 3 pamanīts transportlīdzeklis 
VW, kura vadītājs braucot vairāk-
kārtīgi novirzījās no taisnvirziena 
kustības. Noskaidrojās, ka persona 
ir 2,06 promiļu reibumā. Notikuma 
vietā izsaukta Ceļu policija.

17. maijā plkst. 22.03 pie Vītolu 
ielas 8 apturēts transportlīdzeklis 
ŠKODA, ko vadīja persona ar mācī-
bu braukšanas atļauju, bet apmā-
cību veica persona, kurai vadītā-
ja apliecība ir atņemta. Notikuma 
vietā izsaukta Ceļu policija. 

18. maijā plkst. 07.40 pie 
Salaspils 1. vidusskolas, Lauku 
ielā konstatēts, ka transportlīdzek-
ļa OPEL vadītājs pārkāpj apstāša-
nās noteikumus. Veicot pārbaudi, 
noskaidrots, ka personai ir spēkā 
vadītāja apliecības izmantošanas 
liegums. Notikuma vietā izsaukta 
Ceļu policija.



Piektdiena, 27. maijs, 2022 5

1. Vispārīgie jautājumi 
1. Saistošie noteikumi (turpmāk 

– noteikumi) nosaka kārtību, kādā 
uzturami Salaspils novada pašvaldī-
bas (turpmāk – pašvaldība) adminis-
tratīvajā teritorijā esošie īpašumi un 
tajos esošās ēkas un būves, nodroši-
not sanitāro tīrību, teritorijas sakop-
tību, aizsardzību un pilsētvides aina-
vas saglabāšanu.

2. Noteikumos lietotie termini: 
2.1. piebrauktuve – attiecīgi 

aprīkots ceļa (ielas) elements, kas 
paredzēts transportlīdzekļu nokļūša-
nai no ceļa (ielas) braucamās daļas 
līdz piegulošajam nekustamajam 
īpašumam; 

2.2. apstādījumi – visas ar 
augiem apaudzētas un koptas terito-
rijas, kurās neiegūst augu produkciju 
pārtikai, koksnei, grieztus ziedus un 
citu produkciju. Apstādījumi ietver 
parkus, dārzus, košuma dārzus, 
skvērus, alejas, kapsētas, nogāžu 
nostiprinājumus, u.tml. teritorijas. 
Apstādījumos ietilpst koki, krūmi, 
vīteņaugi, puķu stādījumi, zālieni, 
ceļi, takas, ūdenstilpes, publiski pie-
ejami laukumi ar dārza mēbelēm 
un ierīcēm un citiem labiekārtojuma 
elementiem; 

2.3. apbūves zeme - saska-
ņā ar Ministru kabineta noteiku-
miem par nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķu klasifikāciju atbilst 
kādai no lietošanas mērķu klasē 
“Apbūves zeme” ietilpstošajām lie-
tošanas mērķu grupām: Individuālo 
dzīvojamo māju apbūves zeme, 
Daudzdzīvokļu māju apbūves zeme, 
Komercdarbības objektu apbūves 
zemes, Sabiedriskas nozīmes objek-
tu zeme (izņemot kapsētu teritorijas 
un ar tām saistīto ceremoniālo ēku 
un krematoriju apbūve), Ražošanas 
objektu apbūves zeme, Satiksmes 
infrastruktūras objektu apbūves 
zeme, Inženiertehniskās apgādes 
tīklu un objektu apbūves zeme;

2.4. piegulošā teritorija – pub-
liskā lietošanā esoša teritorija pilsē-
tas un ciemu teritorijā, kā arī detāl-
plānojumu teritorijā, kas atrodas 
blakus nekustamam īpašumam un 
sniedzas uz visām pusēm līdz piecu 
metru platumam no nekustamā īpa-
šuma ārējās robežas, t.sk., teritorija 
starp nekustamo īpašumu un brauk-
tuves tuvāko malu (piebrauktuves, 
grāvji, caurtekas, zālieni, apstādīju-
mi, izņemot sabiedriskā transporta 
pieturvietas);

2.5. zāliens – īpaši ierīkots, 
ar zālaugiem apsēts zemes gabals 
detālplānojumu, ciemu un pilsētas 
teritorijā, kā arī teritorija ielu sarka-
najās līnijās un zemes vienība apbū-
vētā teritorijā;  

2.6. pilsētvides ainava – pēc 
noteiktām apbūves un labiekārtoju-
ma pazīmēm un parametriem iden-
tificējama ārtelpa (telpiska vieta) 
pašvaldības administratīvajā terito-
rijā, kurai ir piemērojamas speciālas 

prasības, kas paredzētas pašvaldī-
bas teritorijas plānojumā (turpmāk 
– teritorijas plānojums), lokālplāno-
jumā, ja tāds ir izstrādāts un detāl-
plānojumā, ja tāds konkrētam īpa-
šumam vai teritorijas daļai ir spēkā;

2.7. publiska vieta (publis-
ka ārtelpa) – ikviena pašvaldības 
administratīvajā teritorijā esoša par 
maksu vai bez maksas nenoteiktam 
personu lokam pieejama vieta, kas 
neatkarīgi no tās faktiskās izman-
tošanas vai īpašuma formas kalpo 
sabiedrības kopējo vajadzību un 
interešu nodrošināšanai. Tajā skai-
tā, ar pašvaldības līdzfinansējumu 
ierīkoti un labiekārtoti daudzdzīvok-
ļu māju iekšpagalmi (izņemot stāv-
vietu zonas), citas par pašvaldības 
līdzekļiem labiekārtotas teritorijas, 
kas paredzētas iedzīvotāju rekreā-
cijai, atpūtai vai sporta nodarbībām, 
kā arī sabiedriskas nozīmes objektu 
apbūves zemes teritorija, ja tā brīvi 
pieejama sabiedrībai; 

2.8. sniega valnis – uz laiku, 
ilgāku par 24 stundām izveidots 
sniega krāvums, kupena. 

2.9. īpašuma teritorija, kas 
vērsta pret publisku ārtelpu - šo 
noteikumu izpratnē ir jebkura apbū-
ves zemes teritorija vai tās daļa, 
neatkarīgi no īpašuma piederības 
formas, kas vērsta pret publisku 
vietu (ārtelpu), piekļaujas publis-
kai vietai (ārtelpai), ir redzama no 
publiskās vietas (ārtelpas) teritori-
jas un veido pilsētvides ainavu (pie-
mēram, daudzdzīvokļu mājas īpašu-
ma teritorija, individuālo dzīvojamo 
māju apbūves teritorijas daļa, kas 
vērsta pret publisku vietu, komerc-
darbības objektu apbūves zemes 
teritorija, kas vērsta pret publisku 
vietu u.tml.);

2.10. būvgruži – būvju un ēku 
būvniecības vai nojaukšanas mate-
riāli un to paliekas, betona konstruk-
cijas un izstrādājumi, ķieģeļi, kera-
mika, asfalts u.c. būvniecības vai 
ražošanas procesā radušies blakus 
produkti vai atlikumi. 

3. Nekustamais īpašums šo 
izpratnē ir nekustamā īpašuma 
objekts (zemes vienība vai būve) 
vai šo objektu kopība (zemes vienī-
ba un būve). 

4. Nekustamā īpašuma un tam 
piegulošās teritorijas kopšanu 
nodrošina: 

4.1. nekustamā īpašuma 
īpašnieks vai tiesiskais valdītājs 
(lietotājs); 

4.2. būves īpašnieks, ja nekus-
tamais īpašums sastāv no zemesga-
bala un būves un tas pieder dažā-
dām personām (dalītais īpašums). Ja 
publiski pieejamos reģistros būves 
īpašnieks nav norādīts, nekustamā 
īpašuma un tam piegulošās teri-
torijas kopšanu nodrošina zemes 
īpašnieks; 

4.3. daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas īpašnieki vai pārvaldnieks. 

5. Noteikumu 4.punktā minētās 
personas nodrošina arī nekustama-
jam īpašumam piegulošās teritorijas 
uzturēšanu piecu metru platumā no 
nekustamā īpašuma robežas, ievē-
rojot šajos noteikumos paredzēto 
kārtību. 

6. Piegulošās teritorijas daļas, 
kas pārsniedz piecu metru platu-
mu uzturēšanu nodrošina pašvaldī-
ba. Nekustamā īpašuma, kura vie-
nīgais īpašnieks ir persona ar I. vai 
II. grupas invaliditāti vai pensionārs, 
ja šīm personu kategorijām ir pie-
šķirts trūcīgās vai maznodrošinātās 
mājsaimniecības statuss, uzturēšanu 
nodrošina pašvaldība uz šo personu 
rakstiska iesnieguma pamata. Šo 
noteikumu piemēro, ja nekustamais 
īpašums netiek izmantots saimnie-
ciskai darbībai un īpašumā nav dek-
larētas citas personas.

2. Nekustamā īpašuma un tam 
piegulošās teritorijas 

uzturēšanas un kopšanas vispārī-
gie noteikumi 

7. Noteikumu 4. punktā minētās 
personas nekustamā īpašuma teri-
torijā, tam piegulošajā teritorijā kā 
arī īpašuma teritorijā, kas vērsta pret 
publisku ārtelpu, nodrošina:  

7.1. regulāru zāliena pļaušanu, 
lai zāles garums īpašuma un tam 
piegulošajā teritorijā nepārsniegtu 
15 cm, ja īpašums ietilpst kādā no 
apbūves zemes klasēm, bet pārējā 
teritorijā – 40 cm. Īpašumā, kas tiek 
izmantots lauksaimniecības produk-
tu ražošanai un tas ir pieteikts Lauku 
atbalsta dienestā, zāli nogana vai 
nopļauj vismaz vienu reizi gadā ne 
vēlāk kā līdz 15. septembrim. Pēc 
15.septembra neatkarīgi no īpašu-
ma veida un statusa veic nepiecie-
šamos pasākumus, lai nepieļautu 
kūlas veidošanos;

7.2. teritorijas sakopšanu, t.sk., 
apstādījumu uzturēšanu, atkritumu 
savākšanu, nokritušo lapu savāk-
šanu (lapu un zaru savākšanu veic 
katru gadu pavasarī ne vēlāk kā līdz 
15. aprīlim un rudenī ne vēlāk līdz 
15.novembrim), nepieļaujot nokri-
tušo lapu, zaru uzkrāšanos vai pār-
vietošanos uz blakus esošu terito-
riju, vides degradēšanos, gružu vai 
atkritumu uzkrāšanos; 

7.3. krūmu, dzīvžogu, koku (koku 
vainagu) un to zaru apzāģēšanu 
gar ietvēm un brauktuvēm (vie-
tās, kurās var tikt traucēta gājēju 
un transporta pārvietošanās), un 
nodrošina to novākšanu ievērojot 
normatīvajos aktos noteikto kārtību, 
kā arī nodrošina koku kopšanu, lai 
tie neveidojas par bīstamiem, bet 
bīstamos kokus novāc;

7.4. ietvju un brauktuvju tīrīša-
nu, nepieļaujot atkritumu, tajā skai-
tā, nokritušo koku lapu un zaru 
uzkrāšanos; 

7.5. esošo brauktuvju līdz brauk-
tuves ass līnijai, ja braucamās daļas 
tīrīšanu neveic pašvaldība, piebrauk-

tuvju un piebraucamo ceļu tīrīšanu, 
nepieļaujot uz tiem sniega vaļņu 
un apledojuma veidošanos, kā arī 
to uzturēšanu kārtībā un pretslīdes 
materiālu kaisīšanu, lai nodrošinā-
tu transportlīdzekļu izbraukšanu līdz 
publiskā lietojuma ielu (ceļu) tīklam. 
Pašvaldība savā mājaslapā publicē 
informāciju par brauktuvēm, kuru 
tīrīšanu nodrošina pašvaldība;

7.6. pasākumus, lai neveidotos 
sniega vaļņi uz gājēju pārejām un 
krustojumiem, tuvāk par 5 metriem 
no gājēju pārejām un vietās, kur 
krustojas, piekļaujas vai atzarojas 
ceļi vienā līmenī, kā arī koku apdo-
bēs. Pieļaujama sniega valņu veido-
šanās, ja tas netraucē gājēju kustību 
pa ietvēm un transporta pārvietoša-
nos pa piebrauktuvēm un piebrau-
camajiem ceļiem;

7.7. intensīvas snigšanas gadī-
jumā savāktā sniega izvešanu 48 
stundu laikā no vietām, kur tas trau-
cē gājēju un transporta satiksmi vai 
redzamību. Savāktā sniega pārvie-
tošana vai izvešana uz piegulošo 
teritoriju ir pieļaujama, ja piegulo-
šās teritorijas platība ir pietiekama 
un izvestā sniega apjoms netraucē 
gājēju un transporta satiksmi vai 
redzamību.

7.8. dažādu priekšmetu novāk-
šanu no ietvēm, kā arī gājējiem un 
transporta satiksmei bīstamo vietu 
iežogošanu ietvju seguma bojājumu 
gadījumos. Situācijās, kad to nevar 
veikt pašu spēkiem, par to paziņo 
Salaspils novada pašvaldības iestā-
dei “Salaspils novada pašvaldības 
policija” (turpmāk – Pašvaldības poli-
cija) vai pašvaldības Administrācijas 
Tehniskai daļai, kuras tālāk rīkojas 
atbilstoši savai kompetencei; 

8.  Inženierkomunikāciju īpašnie-
ki vai valdītāji nodrošina inženier-
komunikāciju uzturēšanu kārtībā – 
bojājumu novēršanu, aku noslēg-
šanu ar vākiem, avāriju dēļ radī-
tā apledojuma likvidēšanu, gājē-
jiem un transporta satiksmei bīsta-
mo vietu iežogošanu ar barjerām 
un ceļa zīmēm, kā arī signāluguņu 
uzstādīšanu sliktas redzamības aps-
tākļos, teritorijas sakopšanu gar virs-
zemes inženierkomunikāciju tīklu 
cauruļvadiem tiem paredzētās aiz-
sargjoslas robežās, inženierkomuni-
kāciju aku vāku notīrīšanu no snie-
ga, ja akas neatrodas ceļa nodalīju-
ma joslā un nav aprīkotas ar identi-
fikācijas zīmēm. 

9. Pašvaldības autoceļa, ielas 
un to zemes nodalījuma joslā aiz-
liegta dažādu kravu un priekšmetu 
(akmeņi, būvmateriāli u.tml.) ilgsto-
ša (ilgāk par 7 dienām) turēšana un 
novietošana ilgstošai glabāšanai.

10. Aizliegts izmantot nekus-
tamā īpašuma teritoriju un tajā 
esošās būves un ēkas neatbilsto-
ši Salaspils Teritorijas plānojuma 
funkcionālajā zonējumā atļautajam 
izmantošanas veidam.

11. Ja nekustamā īpašumā notiek 
būvdarbi, īpašnieks vai būvnieks 
nodrošina objektam piegulošā teri-
torijā esošo ietvju, brauktuvju tekņu 
vienu metru platā joslā, brauktuvju 
līdz brauktuves ass līnijai kopšanu,  
zāles pļaušanu, žoga uzturēšanu 
un krāsošanu, atkritumu izvešanu. 
Būvētājs nepieļauj transportlīdzek-
ļu un citas tehnikas vai tās ritošās 
daļas radīto netīrumu nokļūšanu uz 
brauktuves. 

12. Ja transportlīdzeklis ilgāk par 
24 stundām tiek turēts uz ielas, 
daudzdzīvokļu mājas pagalmā vai 
citā publiskā teritorijā, transportlī-
dzekļa īpašnieks vai turētājs nodro-
šina sava transportlīdzekļa stāv-
vietas un apkārtējās teritorijas 1,5 
metru platas joslas sakopšanu, kā 
arī transportlīdzekļa garāžas ieejas 
pusē esošās teritorijas 1,5 metru 
platas joslas sakopšanu atbilstoši šo 
noteikumu prasībām. 

13. Salaspils novada administratī-
vajā teritorijā lēmumu par transport-
līdzekļa atzīšanu par atmestu nolie-
totu transportlīdzekli un transportlī-
dzekļa atzīšanu par ilgstoši atstātu 
uz ceļa pieņem Pašvaldības polici-
ja saskaņā ar normatīvajos aktos 
noteikto kārtību.

14. Pašvaldība nodrošina: 
14.1. pašvaldības īpašumā un val-

dījumā esošo publiskās lietošanas 
pagalmu un piebraucamo ceļu uztu-
rēšanu un kopšanu; pilsētas teritori-
jā esošo piegulošās teritorijas robe-
žās ietilpstošo ietvju un brauktuvju 
uzturēšanu un kopšanu;  

14.2. piegulošo teritoriju kopšanu 
pie tiem nekustamiem īpašumiem, 
kuru īpašnieki saskaņā ar šiem 
noteikumiem ir atbrīvoti no īpašu-
mam piegulošās teritorijas kopša-
nas pienākumiem; 

14.3. pašvaldības valdījumā esošo 
ielu, tiltu, ceļu pārvadu, laukumu, 
nostiprināto krastmalu, sabiedriskā 
transporta pieturvietu, velosipēdu 
ceļu, brauktuves sadalošo joslu un 
saliņu zālienu uzturēšanu, kopšanu 
un remontu, kā arī sīko atkritumu 
urnu uzstādīšanu sabiedriskā trans-
porta pieturvietās, atkritumu savāk-
šanu un izvešanu no tām; 

14.4. sagrābto un maisos ievieto-
to lapu centralizētu savākšanu laika 
periodā no 15. līdz 30.aprīlim un no 
15. līdz 31. oktobrim.

3. Vispārīgās prasības apstādīju-
mu uzturēšanai un aizsardzībai

15. Noteikumu 4. punktā minētās 
personas īpašuma teritorijā, īpašu-
mam piegulošā teritorijā kā arī īpa-
šuma teritorijā, kas vērsta pret pub-
lisku ārtelpu nodrošina: 

15.1. īpašumam piegulošajā 
teritorijā esošo apstādījumu uztu-
rēšanu (zāles pļaušanu ievērojot 
šo noteikumu prasības, reizi gadā 
krūmu, dzīvžoga apgriešanu tā, lai 
tas nepārsniegtu 3 metru augstumu 
ielas pusē); 

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2022. gada 31. martā (prot.Nr.6, 4.§)
Publicēts Latvijas Vēstnesis: 18.05.2022., Nr. 95   Oficiālās publikācijas Nr.: 2022/95.15   Spēkā no 19.05.2022.

Saistošie noteikumi Nr.9/2022
Salaspils novada teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas saistošie noteikumi

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 5., 6. un 9. punktu

turpinājums 6. lpp.



Piektdiena, 27. maijs, 20226
turpinājums no 5. lpp.

15.2. īpašumā esošo apstādījumu 
kopšanu tā, lai tie neizvirzītos ārpus 
īpašuma robežām, kas var traucēt 
gājēju un transporta kustības drošī-
bu. Šādos gadījumos kokiem apzā-
ģē traucējošos zarus virs ietvēm līdz 
2,5 metru un virs brauktuvēm līdz 
4,5 metru augstumam no zemes 
līmeņa; 

15.3. teritorijas sakārtošanu pēc 
apstādījumu kopšanas darbiem, aiz-
vācot zarus, likvidējot celmus, atjau-
nojot zālienu un veicot citus teritori-
jas sakopšanai nepieciešamos darbus.

16. Stādījumus, tostarp, kokus, 
dzīvžogus, augļu kokus un krūmus, 
dekoratīvos stādījumus, u.c. stāda, 
ievērojot prognozējamā koka vai-
naga attālumu no kaimiņa zemes 
gabala robežas. Ja kaimiņa īpašumā 
projicējas stādījumu daļas vai tas 
tiek noēnots, īpašniekam ir pienā-
kums ierobežot tā vainaga apjomu 
vai pārstādīt citur vai šādu stādījumu 
likvidēt, izņemot, ja ar kaimiņu šāds 
stādījumu izvietojums ir rakstiski 
saskaņots īpašuma ģenerālplānā. 

17. Veicot vai pasūtot būvdarbus, 
remontdarbus, teritorijas labiekārto-
šanas darbus piegulošā teritorijā vai 
apstādījumu teritorijā, pasūtītājam ir 
pienākums: 

17.1. iežogot būvniecības terito-
rijā esošo koku stumbrus ar divus 
metrus gariem un 25 mm bieziem 
dēļu vairogiem, kas nostiprināti pie 
6-8 cm resniem mietiem un iedzīti 
vismaz 50 cm dziļumā. Koku sakņu 
saglabāšanai nepieciešamības gadī-
jumā iekārto 5 cm biezus līmenisku 
dēļu vairogus līdz 1,5 metri rādiusā 
ap koku; 

17.2. veicot ielu un laukumu cietā 
seguma ieklāšanas darbus, ap koku 
stumbriem atstāj apdobi bez cietā 
klājuma vismaz 1,5 metri diametrā, 
krūmiem atstāj apdobi vismaz 0,5 
metri diametrā; 

17.3. veicot rakšanas darbus dzi-
ļāk par 30 cm, ievēro šādus attālu-
mus: ja koka stumbra diametrs ir līdz 
15 cm – ne tuvāk par diviem met-
riem no koka, resnākiem kokiem – 
ne tuvāk par trīs metriem, krūmiem 
- ne tuvāk par 1,5 metriem (rēķinot 
no stumbra pamatnes). Ja rakšanas 
darbu veikšanai objektīvu apstākļu 
dēļ nav iespējams ievērot minētos 
attālumus, pirms darbu uzsākšanas 
saņem pašvaldības Administrācijas 
Tehniskās daļas saskaņojumu; 

17.4. būvmateriālus un citus 
materiālus (degvielu, smērvielu 
u.c.) uzglabā ne tuvāk kā 10 metru 
attālumā no kokiem vai krūmiem; 

17.6. objekta vai darbu veikša-
nas vietas pievedceļus ierīko ārpus 
apstādījumiem, nenojaucot koku 
stumbru aizsargvairogus;

17.7. pabeidzot rakšanas darbus, 
apstādījumus atjaunot iepriekšējā 
stāvoklī. 

18. Ar transportlīdzekli aizliegts 
braukt pa apstādījumiem un zālie-
niem, kā arī novietot tajos trans-
portlīdzekli, izņemot gadījumus, kad 
transportlīdzekļu novietošana šādās 
teritorijās ir atļauta speciāli ierīkotās 
un apzīmētās zonās pašvaldības vai 
valsts iestāžu organizētu pasākumu 
ietvaros.

4. Vispārīgās prasības būvju uztu-
rēšanai, prasības būvju fasāžu un 
citu ārējo konstrukciju tehniskajam 
stāvoklim un ārējam izskatam

19.  Noteikumu 4.  punktā 
minētās personas nekustamā īpašu-
ma sastāvā ietilpstošajās būvēs: 

19.1. neatkarīgi no teritorijas pie-
derības konkrētai apbūves zemes 
lietošanas mērķa grupai, nodroši-
na teritorijā sīkajiem atkritumiem 
un izsmēķiem paredzētu nedegoša 
materiāla atkritumu urnu izvietoša-
nu, uzturēšanu vizuālā un tehniskā 
kārtībā, nepieļaujot rūsējumu, bojā-
jumus, netīrību, kā arī nodrošina to 
savlaicīgu iztukšošanu un atkritu-
mu izvešanu. Šo prasību neattieci-
na uz individuālo dzīvojamo māju, 
satiksmes infrastruktūras objektu un 
inženiertehniskās apgādes tīklu un 
objektu apbūves zemi, ja to sastāvā 
nav publiski pieejamas ēkas; 

19.2. vienota parauga ēkas reģis-
trācijas (numerācijas) plāksnes vai 
garāžas numurzīmes izvietošanu 
ievērojot noteikumu 1.pielikumu; 

19.3. būvju fasādes, citas būvju 
ārējās konstrukcijas uztur atbilsto-
ši Latvijas Būvnormatīvu prasībām, 
nodrošinot tādu tehnisko stāvokli 
un ārējo izskatu, kas nedegradē vidi 
un nebojā apkārtesošo pilsētvides 
ainavas teritoriju un ievēro šādas 
prasības: 

19.3.1. nepieļauj būvju nesošo vai 
norobežojošo konstrukciju nokrišanu 
vai sabrukšanu; 

19.3.2. nepieļauj būvju pamatu, 
sienu, starpstāvu pārsegumu, jumtu 
vai citu konstrukciju, kas ietekmē 
būvju konstruktīvo un telpisko notu-
rību, pilnīgu vai daļēju neesību, 
sabrukšanu vai deformāciju; 

19.3.3. nojauc vai atjauno būvju 
ārējās konstrukcijas, kas nav neso-
šās vai norobežojošās konstrukci-
jas un neietekmē būvju konstruk-
tīvo noturību (piemēram, balko-
nus, dūmeņus, jumtiņus, lieveņus, 
pandusus, ārējās kāpnes u.c.), ja 
tās acīmredzami nolietojušās vai-
rāk nekā pārējās būvju konstruk-
cijas un var zaudēt savu konstruk-
tīvo noturību un veidolu,. Ja šādas 
konstrukcijas izbūvētas patvaļīgi, tās 
jānojauc vai jānovērš patvaļīgā būv-
niecība normatīvajos aktos noteik-
tajā kārtībā; 

19.3.4. nepieļauj bojājumus 
būves jumta segumā (piemēram, 
caurumus, plaisas, atsevišķu mate-
riālu kārtu atdalīšanos, seguma ele-
mentu neesību u.c.); 

19.3.5. nepieļauj bojājumus būvju 
lietusūdens novadīšanas sistēmu ele-
mentos (piemēram, korozijas radītus 
caurumus, atsevišķu elementu neesī-
bu u.c.). To aizsērēšanas gadījumos 
nodrošina elementu iztīrīšanu; 

19.3.6. būvju sienās vai coko-
la stāvā novērš plaisas, caurumus, 
izdrupumus, atšķēlumus, piesāti-
nāšanos ar mitrumu vai saistvie-
lu izskalojumus, kā arī koka sie-
nām papildus novērš koka mate-
riāla trupes vai masveidīga satru-
nējuma pazīmes, horizontālo līniju 
izliekumus vai ieliekumus, sienu vai 
apmetuma izspiešanos, nevienmē-
rīgu nosēšanos un citu veidu defor-

mācijas, bet metāla sienām papil-
dus novērš virsmas vai aizsargā-
jošā pārklājuma bojājumus, sienu 
karkasa konstrukciju ieliekumus vai 
izspiedumus; 

19.3.7. logu stiklojuma, durvju 
vai vārtu neesības gadījumā, kā 
arī gadījumā, kad logu stiklojuma, 
durvju vai vārtu tehniskais stāvok-
lis nerada šķēršļus nepiederošu per-
sonu iekļūšanai būvēs vai pakļauj 
būvju iekštelpas laikapstākļu ietek-
mei, veic to atjaunošanu vai nodro-
šina būvju logu, durvju vai vārtu ailu 
noslēgšanu ar vienveidīgiem mate-
riāliem atbilstoši būvju arhitektonis-
kajam stilam, kā arī atjauno atlocīju-
šās palodzes vai novērš citus līdzīgus 
bojājumus; 

19.3.8. nepieļauj būvju dekoratīvo 
elementu un valsts karoga statīva 
bojājumus. Būvju apdares materiā-
lu plaisāšanas, nodrupšanas, erozi-
jas vai trupes gadījumā veic apdares 
atjaunošanu; 

19.3.9. būvju fasāžu un citu ārējo 
konstrukciju krāsojuma izbalēšanas, 
nolupšanas, noskalošanas vai arī 
daļējas neesamības gadījumā veic 
krāsojuma atjaunošanu, nodrošinot 
tā iekļaušanos pilsētvides ainavā;

19.3.10. neizvieto uz būvēm 
dekoratīvos pārsegus, izņemot uz 
būvēm, uz kurām atļauts izvietot 
reklāmas objektus, izkārtnes un 
citus informatīvos materiālus nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā; 

19.3.11. inženierbūvju (ietvju 
un brauktuvju) uzturēšanu tehnis-
kā kārtībā un vizuāli labā kvalitātē 
(gājēju celiņus uztur vienotā stilā, 
ar līdzenu klājumu, asfalta seguma 
brauktuves – ar gludu segumu bez 
bedrēm, ar līdzenām betona  apma-
lēm u.tml.);

19.3.12. nepieļauj ēku un būvju 
vai to daļu ekspluatāciju neatbilsto-
ši projektētajam lietošanas veidam 
vai Salaspils teritorijas plānojuma 
funkcionālajā zonējumā atļautajam 
izmantošanas veidam; 

20. Būvi, kuras tehniskajā stā-
voklī, ārējā izskatā vai izmantoša-
nā konstatē kādu no noteikumu 
19.3.  apakšpunktā minēto prasī-
bu neievērošanu, klasificē kā vidi 
degradējošu būvi. Lēmumu par 
būves atzīšanu par vidi degradē-
jošu pieņem Salaspils novada paš-
valdības iestāde “Salaspils novada 
Būvvalde” (turpmāk – Būvvalde).

21. Noteikumu 20.punktā minē-
tā lēmuma darbību var apturēt, lai 
noteiktā termiņā veiktu būves atjau-
nošanas darbus vai remontdarbus, 
novēršot visus vidi degradējošas 
būves klasificēšanas lēmumā norā-
dītos trūkumus. 

22. Būves īpašniekam ir tiesības 
lūgt Būvvaldei noteikumu 20.punktā 
minētā lēmuma darbības apturēša-
nu, iesniegumam pievienojot doku-
mentus, kas pamato lēmuma darbī-
bas apturēšanu un norādot lauku, uz 
kādu nepieciešama lēmuma darbī-
bas apturēšana. Šo normu nepiemē-
ro, ja vidi degradējošas būves sta-
tuss noteikts, pamatojoties uz notei-
kumu 19.3.12.apakšpunktu.

23. Būvvalde noteikumu 20.pun-
ktā minētā lēmuma darbības aptu-

rēšanu atceļ no tā izdošanas dienas, 
ja šajā lēmumā norādītajā termiņā 
nav novērsti visi vidi degradējošas 
būves klasificēšanas lēmumā norā-
dītie trūkumi.

24. Noteikumu 20. punktā minē-
tā lēmuma darbību var apturēt uz 
laiku, kas nav ilgāks par diviem 
gadiem. Pastāvot objektīviem aps-
tākļiem, šo termiņu var pagarināt 
vienu reizi uz vienu gadu. 

25. Ēkas un būves, kuras uz neno-
teiktu laiku ir neapdzīvotas un kurās 
nenotiek saimnieciskā darbība, 
noslēdz (ieejas un pagrabu durvis 
aizslēdz, logus aizver vai aizbultē) 
un to teritorijas nožogo, lai novērstu 
nepiederošu personu iekļūšanu un 
uzturēšanos tajās. Nepieļauj atkritu-
mu uzkrāšanos šajās ēkās un būvēs 
vai pie tām. 

26. Aizliegts pie ēkām un būvēm 
pilsētas, ciemu un detālpānojumu 
teritorijās, īpašumu daļā, kas vērsta 
pret publisko ārtelpu un viedo pil-
sētvides ainavu, izvietot reklāmas, 
izklaides vai citos nolūkos transport-
līdzekļu vrakus, metāllūžņus, cita 
veida objektus bez māksliniecis-
kās un estētiskās vērtības. Jebkāda 
veida objektu izvietošanu minētajās 
teritorijās vai īpašumu daļā, kas vēr-
sta pret publisko ārtelpu, jāsaskaņo 
ar pašvaldības ainavu arhitektu. 

5. Speciālās prasības atsevišķu 
veidu apbūves zemju uzturēšanai

5.1. Daudzdzīvokļu māju apbū-
ves teritoriju un būvju uzturēšanas 
prasības

27. Papildus noteikumu 2. noda-
ļas prasībām, daudzdzīvokļu apbū-
ves teritorijā un tai piegulošajā teri-
torijā šo noteikumu 4. punktā minē-
tās personas nodrošina: 

27.1. daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas pagalmā vai mājai piegulo-
šajā teritorijā esošo labiekārtojuma 
elementu (soliņu, atsevišķo later-
nu un apgaismes ķermeņu, karogu 
mastu, velosipēdu statīvu u.tml.) 
uzturēšanu tehniskā un vizuālā kār-
tībā, kā arī publiskai lietošanai pare-
dzētu bērnu rotaļu ierīču, sporta 
aprīkojuma uzturēšanu, ievērojot 
normatīvos aktus, kas nosaka pra-
sības spēļu un rekreācijas laukumu 
drošībai; 

27.2. daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājās sniega un ledus notīrīšanu 
no balkoniem, lodžijām, būvju jum-
tiem, lāsteku nolaušanu, lai nepie-
ļautu sniega un ledus krišanu no 
jumtiem, dzegām, ūdens notekcau-
rulēm un balkoniem. Situācijās, kad 
var tikt apdraudēta gājēju un trans-
portlīdzekļu drošība, nodrošina bīs-
tamo vietu norobežošanu, steidza-
mi veic pasākumus sniega, ledus 
un lāsteku novākšanai no ietves un 
brauktuves, lietojot visus iespēja-
mos atļautos drošības līdzekļus (bet 
ne ilgāk par 24 stundām). Aizliegts 
aizstāt sniega un ledus tīrīšanu no 
daudzdzīvokļu māju balkoniem, 
lodžijām un jumtiem, ar bīstamo 
vietu norobežošanu vai norobežojo-
šo lentu izvietošanu; 

27.3. daudzdzīvokļu mājai piede-
rošajā vai mājai piegulošajā terito-
rijā esošo gājēju ietvju līdz brauk-
tuves malai, izņemot sabiedriskā 

transporta pieturvietas, attīrīšanu no 
sniega un ledus, pretslīdes materiā-
la kaisīšanu, kā arī publiskai lietoša-
nai ierīkotu pagalma celiņu tīrīšanu 
un kaisīšanu katru dienu līdz plkst. 
8.00, nodrošinot gājēju drošu pār-
vietošanos; pastiprinātas snigšanas 
un apledojuma veidošanās apstāk-
ļos nodrošina gājēju ietvju tīrīša-
nu un pretslīdes materiālu (smilts, 
smilts-sāls maisījums) kaisīšanu, 
nepieļaujot uz tām sniega vaļņu un 
ledus veidošanos;

27.4. valsts karoga statīva un 
vienota parauga formas (2.pieli-
kums) informācijas izvietošanu pie 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
(pēc adrešu numerācijas pirmās 
kāpņu telpas) par mājas pārvald-
nieku, norādot tā vārdu, uzvārdu 
vai nosaukumu, kontaktinformāci-
ju, juridiskai personai reģistrācijas 
numuru un juridisko adresi.

28. Daudzdzīvokļu māju īpašu-
ma teritorijā aizliegts bez dzīvokļu 
īpašnieku kopības lēmuma,  izvietot 
un ierīkot vietas, speciālas ietaises, 
novietnes, aprīkojumu mājas (ista-
bas) dzīvnieku turēšanai un baro-
šanai. Ja šāda vietu ierīko, pama-
tojoties uz dzīvokļu īpašnieku kopī-
bas lēmumu, šo noteikumu 4. pun-
ktā noteiktās personas nodrošina 
šādas vietas sanitāro tīrību, nepie-
ļauj ēdiena palieku, izkārnījumu, un 
citu ar dzīvnieku turēšanu un baro-
šanu saistītu atkritumu veidošanos. 
Šajā punktā noteikto ierīču, iekār-
tu, novietņu vai aprīkojuma vizuālo 
izskatu un atrašanās vietu saskaņo 
ar pašvaldības vides inženieri un 
ainavu arhitektu. 

29. Daudzdzīvokļu māju teritori-
jās  (pagalmos), kuri labiekārtoti un 
ierīkoti izmantojot pašvaldības līdzfi-
nansējumu, aizliegts ierobežot cil-
vēku brīvu pārvietošanos un noteikt 
ierobežojumus labiekārtojumu ele-
mentu (rotaļu laukumu, rekreācijas 
vietu) brīvai izmantošanai. 

30. Daudzdzīvokļu māju teritorijā 
aizliegts izvietot atkritumus vai pie-
ļaut to uzkrāšanos ārpus speciāli ierī-
kotajiem atkritumu laukumiem vai 
novietnēm. Aizliegts novietot atkritu-
mus (arī lielgabarīta) blakus atkritu-
mu novietnēm, blakus konteineriem, 
blakus kāpņutelpām u.tml.

31. Daudzdzīvokļu māju teritori-
jās aizliegts kā norobežojošus, kavē-
jošus vai ierobežojošus elemen-
tus izmantot būvgružus, akmeņu 
krāvumus, metāla stieņus, lentas 
un cita veida elementus, kas, rada 
apdraudējumu cilvēku un satiksmes 
drošībai;

32. Daudzdzīvokļu māju terito-
rijā aizliegts ierīkot ugunskura vie-
tas, kurināt ugunskurus, ierīkot 
nojumes, teltis, piknika vietas un 
tamlīdzīgus objektus bez Būvvaldes 
saskaņojuma.

33. Daudzdzīvokļu māju terito-
rijā aizliegts glabāt: taru, malku, 
būvmateriālus, metāllūžņus, trans-
portlīdzekļu vrakus, būvgružus un 
citus priekšmetus, t.sk., uz ietvēm, 
ielām, pagalmos, izņemot speciāli 
tam ierīkotus laukumus un noviet-
nes. Būvmateriālus ir atļauts īslaicīgi  

turpinājums 7. lpp.



Piektdiena, 27. maijs, 2022 7

Salaspils novada teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas saistošie noteikumi
turpinājums no 6. lpp.

(līdz 7 dienām) glabāt daudzdzī-
vokļu mājas teritorijā, ja tiek veikti 
remontdarbi vai ir saņemta būvat-
ļauja vai paskaidrojuma raksts būv-
darbu veikšanai attiecīgajā daudz-
dzīvokļu mājā.

34. Aizliegts remonta un būvdar-
bu laikā piesārņot ar būvgružiem 
ēkas koplietošanas telpas, kā arī 
mest atkritumus ārā pa ēkas logu.

35. Papildus noteikumu 4. noda-
ļas prasībām, daudzdzīvokļu māju 
teritorijā esošajām būvēm nodroši-
na pagrabu logu un durvju noslēg-
šanu, nepieļaujot klaiņojošu kaķu 
un citu dzīvnieku iekļūšanu  telpās.

36. Daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājās aizliegts: 

36.1. novietot koplietošanas tel-
pās jebkādus priekšmetus, aizšķēr-
sot ar tiem rezerves izejas durvis; 

36.2. žāvēt veļu balkonos un 
lodžiju atklātajās daļās; 

36.3. radīt antisanitārus apstākļus 
koplietošanas telpās un ārpusē pie 
ēkas, t.sk., izvietot speciālas ietaises 
un aprīkojumu mājas (istabas) dzīv-
nieku turēšanai un barošanai neie-
vērojot šo noteikumu prasības; 

36.4. koplietošanas telpās, uz bal-
koniem un lodžijām glabāt uguns-
nedrošus un sprādzienbīstamus 
priekšmetus; 

36.5. uzsākt remonta darbus un 
būvdarbus, kas saistīti ar paaug-
stinātu troksni (urbšana, kalša-
na u.c.), ja nav rakstiskas vieno-
šanās ar mājas īpašnieku vai raks-
tisks saskaņojums ar mājas pārvald-
nieku par veicamo darbu datumu, 

laiku un specifiku (plānotais veica-
mo darbu uzskaitījums un realizāci-
jas apraksts); 

36.6. remonta un būvdarbu 
laikā piesārņot ar būvgružiem ēkas 
koplietošanas telpas, kā arī mest 
atkritumus ārā pa ēkas logu;

36.7. veikt darbus, kuru dēļ tiek 
bojātas mājas koplietošanas telpas 
vai nesošās konstrukcijas.

37. Publiskai lietošanai paredzē-
tus rotaļu, atpūtas un sporta lauku-
mus lieto tam paredzētajām aktivi-
tātēm ievērojot pie laukuma izvie-
tos laukumu lietošanas noteikumus.

5.2. Publisko vietu (sabiedriskas 
nozīmes objektu apbūves zeme) 
teritorijas uzturēšanas prasības 

38. Papildus noteikumu 2. noda-
ļas prasībām, sabiedriskas nozīmes 
objektu apbūves zemes  teritori-
jā (piemēram, izglītības un kultū-
ras iestāžu, baznīcu, muzeju u.tml.), 
tai piegulošajā teritorijā un terito-
rijā, kas vērsta pret publisku ārtel-
pu noteikumu 4.  punktā minētās 
personas nodrošina īpašumā esošo 
žogu, vārtu, vārtiņu un citu elemen-
tu uzturēšanu tehniskā un vizuā-
li nebojātā stāvoklī, to savlaicīgu 
krāsošanu, atjaunošanu, remontu 
vai nojaukšanu (izvēlētajam krāsu 
risinājumam, žogu augstumam un 
caurredzamībai jāiekļaujas esošajā 
pilsētvides ainavā). Šī prasība neat-
tiecas uz gadījumiem, kad būvdar-
biem objektā un tam piegulošajā 
teritorijā ir izsniegta un spēkā esoša 
būvatļauja, paskaidrojuma raksts vai 
apliecinājuma karte.

39. Noteikumu 38.punktā minē-

tajās teritorijās aizliegts:
39.1. izmest, turēt vai ierakt zemē 

jebkādus atkritumus un būvgružus, 
ierīkot izgāztuves vai izveidot atkri-
tumu  laukumus šim nolūkam nepa-
redzētās vietās; 

39.2. glabāt taru, malku, būv-
materiālus, metāllūžņus, transportlī-
dzekļu vrakus un citus priekšmetus, 
t.sk., uz ietvēm, ielām, izņemot spe-
ciāli tam ierīkotos laukumos;

39.3. radīt antisanitārus apstāk-
ļus, t.sk., izbūvēt vai izvietot spe-
ciālas ietaises un aprīkojumu mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanai un 
barošanai.

5.3. Individuālo dzīvojamo māju 
apbūves zemes teritorijas uzturēša-
nas prasības 

40. Papildus noteikumu 2. noda-
ļas prasībām, individuālo dzīvoja-
mo māju apbūves zemes  teritorijā, 
tai piegulošajā teritorijā un terito-
rijā, kas vērsta pret publisku ārtel-
pu noteikumu 4.  punktā minētās 
personas nodrošina īpašumā esošo 
žogu, vārtu, vārtiņu un citu elemen-
tu uzturēšanu tehniskā un vizuā-
li nebojātā stāvoklī, to savlaicīgu 
krāsošanu, atjaunošanu, remontu 
vai nojaukšanu (izvēlētajam krāsu 
risinājumam, žogu augstumam un 
caurredzamībai jāiekļaujas esošajā 
pilsētvides ainavā). 

41. Noteikumu 40.punktā minē-
tajā piegulošajā teritorijā un terito-
rijā, kas vērsta pret publisku ārtelpu 
aizliegts:

41.1. izmest, turēt vai ierakt zemē 
jebkādus atkritumus un būvgružus, 
ierīkot izgāztuves vai izveidot atkri-

tumu  novietnes (izņemot kompos-
tēšanas vietas); 

41.2. degradēt pilsētvidi, glabā-
jot teritorijā taru, malku, būvma-
teriālus, būvgružus, metāllūžņus, 
transportlīdzekļu vrakus un citus 
priekšmetus.

5.4. Komercdarbības objektu 
apbūves zemes teritorijas uzturēša-
nas prasības

42. Papildus noteikumu 2. noda-
ļas prasībām, komercdarbības nozī-
mes objektu apbūves zemes  teri-
torijā, tai piegulošajā teritorijā un 
teritorijā, kas vērsta pret publisku 
ārtelpu noteikumu 4. punktā minē-
tās personas nodrošina: 

42.1. teritorijas, kā arī komer-
cbūves (piemēram, biroja, veika-
la, tirdzniecības vietas, cita veida 
komercobjektu) skatlogu, durvju un 
fasādes tīrību, atkritumu urnu izvie-
tošanu un iztukšošanu, atkritumu 
izvešanu;

42.2. tirdzniecības un pakalpoju-
mu sfēras objektos teritorijas sakop-
šanu 10 m platā joslā ap objektu, ja 
tas atrodas neapbūvētā teritorijā, kā 
arī objekta skatlogu, durvju un fasā-
des tīrību, atkritumu urnu izvieto-
šanu un to iztukšošanu, atkritumu 
izvešanu un publiski pieejamo lau-
kumu uzturēšanu, tīrīšanu, apstādī-
jumu kopšanu.

6. Saistošo noteikumu izpil-
des kontrole un administratīvā 
atbildība par saistošo noteikumu 
neievērošanu

43. Saistošo noteikumu izpildes 
kontroli un administratīvā pārkāpu-
ma procesu par noteikumu 2.noda-

ļā (izņemot 10. un 14.punktu), 15., 
18.punktā, 19.1., 19.2.apakšpunktā, 
25. un 26.punktā, 5.1. – 5.4. apakš-
nodaļā (izņemot 36.7.apakšpun-
ktu, 38. un 40.punktu) minētajiem 
pārkāpumiem līdz administratīvā 
pārkāpuma lietas izskatīšanai veic 
Pašvaldības policija.   

44. Saistošo noteikumu izpildes 
kontroli un administratīvā pārkāpu-
ma procesu par noteikumu 17.pun-
ktā, 19.3.,  36.7.apakšpunktā, 38. 
un 40.punktā minētajiem pārkāpu-
miem līdz administratīvā pārkāpu-
ma lietas izskatīšanai veic Būvvalde. 

45. Administratīvā pārkāpuma 
lietu izskata un lēmumu administra-
tīvā pārkāpuma lietā pieņem domes 
Administratīvā komisija.  

46. Par saistošo noteikumu pār-
kāpumiem, par kuriem atbildība 
nav paredzēta nozares normatīvajos 
aktos, fiziskām personām piemēro 
naudas sodu no četrām līdz 70 nau-
das soda vienībām, juridiskām per-
sonām piemēro naudas sodu no 10 
līdz 280 naudas soda vienībām.

7. Noslēguma jautājumi
47. Ar šo saistošo noteikumu 

spēkā stāšanos spēku zaudē domes 
2001.gada 25.jūlija saistošie notei-
kumi Nr.8 “Salaspils novada paš-
valdības teritorijas labiekārtošanas, 
apstādījumu uzturēšanas un aizsar-
dzības noteikumi” un domes 2001.
gada 25.jūlija saistošie noteikumi 
Nr.11 “Salaspils novada teritorijas un 
tajā esošo ēku un būvju uzturēšanas 
noteikumi”.

Domes priekšsēdētājs
 R.Čudars

1. pielikums
Salaspils novada domes
2022. gada 31. marta  
saistošajiem 
noteikumiem Nr.9/2022

Vienota parauga īpašuma 
reģistrācijas zīmes

Apraksts: Plāksne izliekta vai pla-
kana, izgatavota no izturīga metāl-
materiāla. Plāksnes izmērs var tikt 
mainīts atbilstoši ēkas (viensētas) 
nosaukumam, ja tas neietilpst norā-
dītajos plāksnes izmēros. Uz plāk-
snes norāda ēkas (viensētas) nosau-
kumu, ēkas īpašuma veidu (pri-
vātīpašums, valsts vai pašvaldības 
īpašums vai tādu apvienojums) vai 
ēkas īpašnieka iniciāļus un uzvārdu 
vai nosaukumu (juridiskai personai).

Apraksts: Plāksne izliekta vai pla-
kana, izgatavota no izturīga metāl-
materiāla. Uz plāksnes norāda ielas 
nosaukumu, ēkas numuru, ēkas īpa-
šuma veidu (privātīpašums, valsts 
vai pašvaldības īpašums vai tādu 
apvienojums) vai ēkas īpašnieka 
iniciāļus un uzvārdu vai nosaukumu 
(juridiskai personai).

Apraksts: Plāksne izliekta vai 

plakana, izgatavota no izturīga 
metālmateriāla. Uz plāksnes norā-
da garāžas numuru.

Instrukcija ēkas numerācijas 
plāksnes izvietošanai

Pilsētā un biezi apdzīvotās vie-
tās (tai skaitā vasarnīcu teritorijās):

Ēkas numerācijas plāksne tiek 
uzstādīta 2,0 m līdz 2,6 m aug-
stumā no zemes pie ēkas fasādes, 
kura vērsta pret ielu, kurai ēka ir 
piesaistīta saskaņā ar īpašumam 
noteikto adresi (turpmāk – pie-
saistītā iela), ieejas labajā pusē 
(skatoties uz ēkas fasādi) orien-
tējoši 30 cm attālumā no ieejas. 
Nodrošina, lai plāksni neaizsedz 
augi vai priekšmeti.

Ja ieeja ēkā nav no fasādes, kura 
vērsta pret ielu, kurai ēka ir pie-
saistīta, vai ja ēka atrodas perpen-
dikulāri piesaistītajai ielai, nume-
rācijas plāksne tiek izvietota labajā 
pusē (skatoties uz ēku) uz tās ēkas 
daļas, kas vērsta pret piesaistīto 
ielu. Izņēmuma gadījumos labā-
kas redzamības dēļ, saskaņojot ar 
Būvvaldi, šo plāksni var izvietot 
savādāk.

Ēkas numerācijas plāksni 
nedrīkst izvietot uz ieejas portā-
liem, pilastriem, kolonnām, apma-
lēm un citām arhitektoniskām 
detaļām.

Ja ēkas sarežģītais arhitekto-
niskais veidojums apgrūtina ēkas 
numerācijas plāksnes izvietošanu, 
tad to izvietojums atsevišķi jāsa-
skaņo ar Būvvaldi.

Ja pilsētā vai ciemā dzīvojamā 
māja atrodas vairāk nekā 20 m no 
piesaistītās ielas braucamās daļas 
un ir aizsegta, tad ēkas nume-
rācijas plāksne tiek izvietota uz 
žoga pie ieejas pagalmā vai uz 
ielas stūra īpaši uzstādīta noteikta 
parauga staba.

Garāžas numerācijas plāksni 
izvieto uz vārtiem (durvīm) ne 
zemāk par 1,80 m augstumā.

Pagasta teritorijā māju nosauku-
mi un norādes uz to atrašanā vietu 
tiek  izvietotas:

uz atsevišķa staba pie zemesga-
bala robežas, kas pieguļ valsts vai 
pašvaldības ceļam – labajā pusē 
pie nobrauktuves uz nekustamo 
īpašumu skatoties braukšanas vir-
zienā no valsts vai pašvaldības 
ceļa ne zemāk kā 2,0 m no zemes 
un ne augstāk kā 2,5 m no zemes;

ja piebraukšana nekustamajam 
īpašumam ir pa servitūta ceļu – uz 
atsevišķa staba pie zemesgabala 
robežas, labajā pusē pie iebrau-
camā ceļa nekustamajā  īpašumā 
skatoties braukšanas virzienā no 
servitūta ceļa 1. punktā norādīta-
jā augstumā;

2. pielikums
Salaspils novada domes
2022. gada 31. marta  
saistošajiem 
noteikumiem Nr.9/2022

Vienota parauga 
informācijas plāksne
par dzīvojamās mājas 
pārvaldnieku

Apraksts: Plāksne izliekta vai pla-
kana, izgatavota no izturīga metāl-
materiāla. Uz plāksnes norāda pār-
valdnieka vārdu, uzvārdu vai nosau-
kumu, kontaktinformāciju, juridiskai 
personai reģistrācijas numuru. 

plāksnes ar mājas  nosaukumu 
tiek izvietotas pie galvenās ieejas 
tajā, ja galvenā ieeja ir vērsta uz 
piebraucamo ceļu vai uz ēkas fasā-
des sienas, kas vērsta pret pie-
braucamo ceļu (ne zemāk kā 2,0 
metri no zemes un ne augstāk 
kā 2,5 m no zemes) vai uz žoga 
pie iebrauktuves, ja viensēta ir 
iežogota.



Piektdiena, 27. maijs, 20228

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 5., 6. un 9. punkts.

2. Īss projekta satura izklāsts Līdz šim Salaspils novada administratīvajā teritorijā likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 5., 6. un 9. punktā minētie jautājumi tika regulēti 
divos saistošajos noteikumos, proti, domes 2001. gada 25. jūlija saistošajos noteikumos Nr.8 “Salaspils novada pašvaldības teritorijas labiekārtošanas, 
apstādījumu uzturēšanas un aizsardzības noteikumi” un domes 2001. gada 25. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 11 “Salaspils novada teritorijas un tajā 
esošo ēku un būvju uzturēšanas noteikumi”.
Šo noteikumu piemērošanas gaitā tika secināts, ka ir nepieciešams veikt grozījumus noteikumos, jo to regulējums zināmā mērā ir morāli novecojis pret 
šobrīd spēkā esošo tiesību aktu (likumu un Ministru kabineta noteikumu) regulējumu, kā arī ir mainījusies un attīstījusies pašvaldības teritorija, apbūves 
veids un blīvums, kas attiecīgi ir radījis ierobežotas iespējas pilnvērtīgi piemērot minēto noteikumu prasības.
Izvērtējot saistošajos noteikumos nepieciešamo grozījumu saturu un apjomu, tika secināts, ka ir lietderīgi veidot vienu jaunu saistošo noteikumu 
projektu, kas aizstās abus līdzšinējos saistošos noteikumus.
Noteikumu projekts nosaka kārtību, kādā uzturami Salaspils novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esošie īpašumi un tajos esošās ēkas un būves, 
nodrošinot sanitāro tīrību, teritorijas sakoptību, aizsardzību un pilsētvides ainavas saglabāšanu.    
Noteikumu projektā iekļauti jauni termini, piemēram, apbūves zeme, piegulošā teritorija, pilsētvides ainava u.c., un sniegti to definējumi nolūkā atvieglot 
noteikumu normu uztveri un piemērošanu. Saistošo noteikumu projekta saturs izstrādāts loģiskā secībā un projekta normas grupētas pārskatāmā veidā, 
atsevišķās nodaļās izdalot vispārīgas un speciālas prasības noteiktam apbūves zemju veidam un atsevišķi grupējot prasības teritorijas, apstādījumu un 
būvju uzturēšanai. 
Projektā paredzēts, ka noteikumu pārkāpumiem, par kuriem atbildība nav paredzēta nozares normatīvajos aktos, fiziskām personām piemēro naudas 
sodu no četrām līdz 70 naudas soda vienībām, juridiskām personām piemēro naudas sodu no 10 līdz 280 naudas soda vienībām. 

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Projektam nav būtiskas ietekmes uz pašvaldības budžetu.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sociāli 
ekonomisko stāvokli 
(uzņēmējdarbības vidi) 
pašvaldības teritorijā.

Tiks ieviesta vienota kārtība, kādā uzturami Salaspils novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esošie īpašumi un tajos esošās ēkas un būves, 
nodrošinot sanitāro tīrību, teritorijas sakoptību, aizsardzību un pilsētvides ainavas saglabāšanu.    .

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Jaunas administratīvās procedūras nav paredzētas.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

Konsultācijas nav veiktas.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Saistošo noteikumu Nr. 9/2022 “Salaspils novada teritorijas kopšanas un
būvju uzturēšanas saistošie noteikumi” paskaidrojuma raksts

Rīgas reģionālā virsmežniecība informē, ka Valsts 
meža dienests ar 2022. gada 2. maiju nosaka meža 
ugunsnedrošā laika posma sākumu visā valsts teritorijā.

Daudziem meža īpašniekiem meža apsaimniekošanas pieredze nu jau ir vairāk kā 
20 gadi. Ir pieaugušas viņu zināšanas par labu meža apsaimniekošanas praksi un 
viņu īpašumi var kalpot par labu piemēru citiem meža īpašniekiem, tādēļ Latvijas 
meža īpašnieku biedrība arī  katru gadu rīko konkursu “Sakoptākais mežs”. 

2022. gada vasarā Rīgas un Pļaviņu HES ūdenskrātuvēs ir 
paredzēti ilgtermiņa ūdens līmeņa pazeminājumi hidrotehnisko 
būvju remontdarbu veikšanai, informē AS “Latvenergo”.

Par meža ugunsnedrošo laiku

Saskaņā ar Latvijas Republikas 
Ministru kabineta 01.09.2016. 
noteikumu Nr.238  “Ugunsdrošības 
noteikumi” 423.punktu,    meža 
ugunsnedrošajā laika posmā 
aizliegts:

1. kurināt ugunskurus mežā un 
purvos, izņemot īpaši ierīkotas vie-
tas, kas nepieļauj uguns izplatīša-
nos ārpus šīs vietas;

2. atstāt ugunskurus bez uzrau-
dzības. Ugunskura vietu atstāj, kad 

uguns nodzēsta un gruzdēšana pil-
nīgi beigusies;

3. nomest mežā, purvos vai uz 
tos šķērsojošiem ceļiem degošus 
vai gruzdošus sērkociņus, izsmēķus 
un citus priekšmetus;

4. veikt mežā un purvos spridzi-
nāšanas darbus un organizēt šauša-
nas nodarbības, izņemot atbilstoši 
ierīkotas vietas;

5. medībās un šaušanas nodarbī-
bās mežā un purvos lietot trasējo-

šas lodes, deglodes un prapjus no 
viegli uzliesmojoša un gruzdēt spē-
jīga materiāla;

6. braukt ar mehāniskajiem 
transportlīdzekļiem pa mežu un 
purviem ārpus ceļiem, izņemot 
gadījumus, ja tas nepieciešams 
ugunsgrēka dzēšanai, palīdzības 
sniegšanai nelaimes gadījumos un 
meža apsaimniekošanai;

7. ekspluatēt mežā, purvos vai 
uz tos šķērsojošiem ceļiem trans-
portlīdzekļus un citus mehānismus 
ar bojātu iekšdedzes dzinēja gāzu 
izplūdes sistēmu;

8. bez saskaņošanas ar Valsts 
meža dienesta mežniecību veikt 
jebkuru dedzināšanu, kas, radot 
dūmus, var maldināt uguns novē-
rošanas darba veicējus.

Meža ugunsnedrošajā laika 
posmā dedzināt ciršanas atlikumus 
atļauts tikai ar Valsts meža dienesta 
mežziņa ikreizēju rakstisku atļauju.

Papildus minētajam, saskaņā ar 
Ugunsdrošības un ugunsdzēsības 
likuma 10.1 pantu meža īpašniekam 
(valdītājam) ir pienākums nodroši-
nāt ugunsdrošības prasību ievēro-
šanu mežā, kā arī pēc Valsts meža 

dienesta amatpersonu pieprasīju-
ma veikt meža ugunsgrēka vietas 
uzraudzību pēc meža ugunsgrēka 
likvidācijas.

Meža degšanas gadījumā, 
lūdzam zvanīt:

• Rīgas reģionālās virsmežnie-
cības operatīvajam dežurantam 
– 20290468;

• vai meža uguns apsardzības 
inženierim – 29358889;

• vai VUGD – 112.
 Valsts meža dienests  

Rīgas reģionālā virsmežniecība

Šovasar Daugavas hidroelektrostaciju ūdenskrātuvēs 
plānota ilgtermiņa ūdens līmeņu pazemināšana

Rūpējoties par Daugavas hidroelek-
trostaciju hidrotehnisko būvju drošu-
mu,* AS  “Latvenergo” 2022. gada  
vasaras sezonā īstenos būvju atjau-
nošanas un uzturēšanas darbus 
divās hidroelektrostacijās, tādējādi 
notiks ūdenslīmeņa pazemināšana 
zem ikdienā ierastā uzstādinājuma.  

Remontdarbi Rīgas HES paredzēti 
no 1. augusta līdz 30. septembrim. 

Plānota ūdenslīmeņa pazemināšana 
un noturēšana no atzīmes 16,25 m 
līdz 16,45 m LAS 2000,5, kas ir par 
0,90 m zemāk par pieļaujamo mini-
mālo ūdens līmeni HES ikdienas eks-
pluatācijas laikā. Norādītajā līmeņa 
pazemināšanas termiņā iekļautas arī 
tās dienas, kas nepieciešamas, lai 
ūdenskrātuves līmeni pazeminātu 
līdz paredzētajai atzīmei un ūdens-

krātuves līmeņa pacelšanai līdz nor-
mālam darba režīma līmenim.

AS “Latvenergo” šajā periodā 
veiks Rīgas HES ēkas augšas bjefa 
sienas zem gājēju ietves konsoles 
apsekošanu virsmas atjaunošanas 
būvprojekta izstrādei un Ķeguma 
HES lejas bjefa dzelzsbetona kons-
trukciju atjaunošanu (1.  kārta) un 
plostu ceļa (atvadkanāla) atbalstsie-
nu atjaunošanu.

Galvenie darbi mainīgajā ūdens 
līmeņa zonā ir bojāto dzelzsbeto-

na virsmu detalizēta apsekošana, 
bojātā betona atkalšana, stiegroju-
ma attīrīšana, pretkorozijas apstrā-
de, papildu stiegrojuma montāža un 
betonēšana.

Ūdens līmeņa pazemināšana 
ūdenskrātuvēs notiks pakāpeniski 
atbilstoši Valsts vides dienesta (VVD) 
Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes 
izsniegtajām Ūdens resursu lietoša-
nas atļaujām. Ūdenslīmeņa paze-
mināšanai Rīgas HES ūdenskrātu-
vē ir saņemta Valsts vides dienesta 
Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes 
saskaņojuma vēstule. 

Aktuālais ūdens līmeņu izmai-
ņu statuss Daugavas HES ūdens-
krātuvēs atrodams AS “Latvenergo” 
mājaslapā sadaļā “Aktualitātes”.  
AS  “Latvenergo” aicina iedzīvo-
tājus un uzņēmējus ūdenslīmeņa 
pazemināšanas periodu izmantot 
savām vajadzībām, piemēram, kras-
tu nostiprināšanai, piestātņu izbūvei 

u.c., kā arī pludmales zonu labiekār-
tošanai un sakopšanai.

Hidrobūvju stiprināšanas tehnolo-
ģija ir specifiska: periodā starp pava-
sara paliem un rudens lietavām pie-
tece un ūdens līmenis Daugavā ir 
viszemākie, un remontdarbus iespē-
jams veikt viskvalitatīvāk. Ar mūs-
dienu tehnoloģijām iespējams veikt 
betonēšanas darbus arī ziemā, taču 
šādā gadījumā projekta izmaksas ļoti 
būtiski palielinātos. Nepieciešamos 
darbus HES hidrobūvju stiprināšanā 
un atjaunošanā viskvalitatīvāk veikt 
iespējams vasaras mēnešos.

Daugavas HES ūdenskrātuvēs 
līmenis regulāri tiek pazemināts gan 
apsekošanas, gan remonta darbos 
jau kopš katras hidroelektrostacijas 
uzcelšanas brīža.

AS “Latvenergo” ir atbildīga par 
drošu Daugavas hidroelektrostaciju 
ekspluatāciju un hidrotehnisko būvju 
drošumu.

* Likums “Par hidroelektrostaciju 
hidrotehnisko būvju drošumu”;  citi 
Latvijas Republikā spēkā esošie nor-
matīvie dokumenti.

Aicina piedalīties konkursā “Sakoptākais mežs”

Konkursa mērķi ir apzināt labas mežsaimniecības prak-
ses, rādīt labus piemērus citiem meža īpašniekiem, tādē-
jādi popularizējot ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu, kā 
arī informēt sabiedrību par pozitīviem piemēriem privā-
to mežu apsaimniekošanā. Konkursanti tiks vērtēti, ana-
lizējot meža īpašnieku ieguldījumu produktīvu un notu-

rīgu mežaudžu izveidē, pievēršot uzmanību atjaunoša-
nai, mežizstrādei, kopšanai, meža infrastruktūrai, aina-
vas elementu plānošanai, zinātniski pamatotu metožu 
izmantošanai ilgtspējīgā meža apsaimniekošanā.

Vairāk par konkursu un pieteikšanos  
www.mezaipasnieki.lv



Piektdiena, 27. maijs, 2022 9

U15 meiteņu grupas handbola spēlē Latvijas Jaunatnes čempionātā.
Foto: Ritvars Raits

22. maijā Salaspils sporta namā Handbola federācija mūsu novadnieci Evelīnu Zvaigzni 
apbalvoja kā sezonas rezultatīvāko spēlētāju savā vecuma grupā (U15), arī atzīstot 
par sezonas vērtīgāko spēlētāju. Evelīna ir Salaspils sporta skolas audzēkne handbola 
nodaļā, bet Salaspils 1. vidusskolā mācās 8. klasē. Visu savu brīvo laiku viņa velta 
handbola spēlei, pat vasarā turpinot trenēties, jo handbols ir arī Evelīnas sirdslieta. 

Mērķējot pasaules handbola vārtos – Evelīna Zvaigzne

7. maijā Jelgavā norisinājās Baltijas J.K.A. Čempionāts, 
pulcējot karatistus no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas.

„Kad man bija seši gadi, tētis 
pastāstīja par handbolu. Es sākumā 
negribēju, bet draudzene piedāvāja 
aiziet kopā ar viņu paskatīties spēli. 
Es aizgāju un man ļoti iepatikās, un 
tā līdz šodienai,” atminās Evelīna, 
piebilstot arī par savām pirmajām 
sacensībām, kurās piedalījās asto-
ņu gadu vecumā: „Tās ir sacensī-
bas, kuras es nekad neaizmirsīšu. 
Tās bija minihandbola sacensības 
pret četrām komandām 2015. gadā  
tepat Salaspilī, un mēs izcīnījām 
2.  vietu. Joprojām medaļa stāv 
mājās goda vietā”.

Evelīna tagad spēlē vairākās 
komandās – savā U15, arī U16 un 
virslīgas komandās  – Latvijas U16 
izlasē un Salaspils sieviešu virslī-
gā. Latvijas U16 izlases komanda 
šopavasar gatavojas Eiropas izlašu 
handbola sacensībām Zviedrijā, kas 
noritēs vasarā jūlija sākumā. „Būs 
pārstāvētas daudzas valstis. Mēs 
esam iekļautas grupā, kur dalīb-
nieku visvairāk, tāpēc mums būs 
vairāk spēļu, būs interesanti. Un 
vēl arī komandas kopā būšana un 
pieredze. Ļoti gaidu šo braucie-
nu,” ar prieku dalās Evelīna. Bet 
par nokļūšanu U16 izlases koman-
dā Evelīna piebilst: „Tas bija mans 

mērķis, es uz to tiecos un gribu arī 
nākotnē tiekties uz jauniem mēr-
ķiem handbolā”. Par Evelīnas iekļū-
šanu Latvijas U16 izlasē ganda-
rīts arī viņas tētis Gints Zvaigzne: 
„Visu sezonu no gada sākuma viņa 
tika iekļauta kandidātu sarakstā, un 
vienu reizi mēnesī uz trīs dienām 
viņas otrās mājas bija Dobelē, kas ir 
Latvijas U16 izlases mājvieta”.

Evelīnas atbalsta komanda ir viņas 
ģimene un draugi, kas spēļu līdzju-
tēju rindās ir kopā ar meiteni gan 
uzvarētās spēlēs, gan kādreiz piedzī-
vojot arī zaudējumu. „Tas atbalsts ir 
nozīmīgs. Uzreiz spēlēt ir interesan-
tāk, kad zāle visi grib uzvaru, kad tu 
vēl dabū to uzvaru, tad ir ļoti forši,” 
stāsta Evelīna. „Un, protams, mil-
zīgs paldies treneriem. Manai pir-
majai trenerei Lindai Bogdanovai, 
kas man ļoti palīdzējusi. Arī trenerim 
Nikam Remesam, kas ir arī virslī-
gas treneris. Un paldies arī trenerim 
Inalam Doguzovam,” piebilst jaunā 
handboliste.

Handbols nebūt nav tas vieglā-
kais un sievišķīgākais sporta veids. 
Ļoti liela nozīme arī mikroklima-
tam komandā. „Meitenes koman-
dā ir diezgan draudzīgas, motivē-
jam viena otru, ir laba komunikāci-

ja. Virslīgā tāpat. Gribās iet uz tre-
niņiem, un pēc treniņiem vienmēr 
ir prieks par paveikto. Komanda 
ir forša. Ja kaut kas neizdodas, 
viņas tevi atbalstīs un uzmundri-
nās,” pastāsta Evelīna.

Jautājot par nozīmīgākajām 
sacensībām handbolā Latvijas 
mērogā, Evelīna teic: „Tās bija 
nesen – aprīlī Salaspilī. U15 meite-
ņu komanda spēlējām pret Ludzu. 
Tā bija izšķirošā spēle par 1. un 2. 
vietu. Ļoti smaga spēle, kurā uzva-
rējām, bet trīs spēļu summā izcīnī-
jām 2. vietu pēc iemesto un zau-
dēto vārtu attiecības, bet tik un 
tā sirdī mēs bijām uzvarējušas”. 
Evelīna jau ir piedalījusies arī starp-
tautiska mēroga sacensībās, tostarp 
ikgadējās „Tallinn CUP” Igaunijā, arī 
sacensībās Krakovas pilsētā Polijā 
“Lajkonic CUP” un pabijusi sacensī-
bās arī Krievijā.

Ļaujot ielūkoties savos nākotnes 
plānos, Evelīna pastāsta: „Gribētos 
ārzemēs pamēģināt, redzēs, kā 
sanāks, gribētos tikt tālāk”. Bet 
Evelīnas tētis Gints piebilst: „Vācija 
ir handbola meka, tur pilnas zāles, 
tūkstošiem nāk skatīties gan sievie-
šu, gan vīriešu spēles. Mēs vasa-
rā brauksim paskatīties, izbau-

dīt atmosfēru. Iespējams, sanāks 
pamēģināt arī savus spēkus”.

Un vēl Evelīnai ļoti patīk pavadīt 
laiku kopā ar draugiem, patīk arī 

ceļot. Kopā ar ģimeni jau ieplānots 
atpūtas brauciens, lai pabūtu gan 
visi kopā, gan smeltos enerģiju jau-
niem mērķiem un uzvarām.

Mūsu karatistiem uzvaras Baltijas čempionātā

Komandu kopvērtējumā Salaspils 
karatē klubs izcīnīja 2. vietu. Savukārt 
individuālajos sniegumos šādi rezul-
tāti KATA kategorijā – 1. vieta –  
Bruno Vilnītis, Aleksandrs Kaļinovs 
un Daniils Kitajevs, 2. vieta – Kristaps 

Šuvcāns, Gustavs Jaudzems un Alīna 
Vasiļjeva, bet 3. vieta – Svjatoslavs 
Miņkovs, Artis Šuvcāns, Rūdolfs 
Upenieks un Artjoms Baltruševičs. 
Un KUMITE kategorijā 1. vietas iegu-
vēju vidū – Madara Upeniece, Alīna 

Vasiļjeva, Artis Šuvcāns, Valērijs 
Vasiļjevs, Rūdolfs Upenieks, Kristaps 
Šuvcāns, Aleksandrs Kaļinovs un 
Daniils Kitajevs, 2. vieta – Artūrs 
Karnafeļs, Daniils Kitajevs, Savēlijs 
Zubovs, Gustavs Jaudzems, Bruno 
Vilnītis, Krišjānis Sola un Madara 
Upeniece, un 3. vieta – Alīna 

Vasiļjeva, Gustavs Saulītis, Arsenijs 
Varcabjuks, Rūdolfs Upenieks un 
Kristaps Šuvcāns. 

Paldies komandai par fantastisku 

startu un pašiem labākiem sportis-
tu vecākiem par atbalstu! 

Romāns Sledzevskis
Salaspils karatē kluba treneris

11. jūnijā norisināsies “Ezerkauliņu” Salaspils 
pusmaratons, tādēļ no plkst. 09.30 līdz 13.30 
būs šādi transporta kustības ierobežojumi:

Pusmaratona laikā būs satiksmes 
ierobežojumi

· slēgts Lauku ielas posms no 
Rudens ielas līdz Lauku ielas rotāci-
jas aplim (Nometņu iela);

· slēgta Ceru iela visā garumā 
(no Lauku ielas rotācijas apļa līdz 
Skolas ielai);

· slēgta Zinību iela visā garumā 
(no Skolas ielas līdz Ceru ielas rotā-
cijas aplim);

· slēgts Skolas ielas posms no 
Zinību ielas līdz Nometņu ielas un 
Baznīcas ielas krustojumam;

· slēgts Nometņu ielas posms no 

Baznīcas ielas līdz Tilderu ielai;
· slēgts Tilderu ielas posms no 

Nometņu ielas līdz Tilderu kapiem;
· virzienā Salaspils - Rīga (pa 

Valsts autoceļu A6) iebraukšanai 
Salaspilī būs slēgta Nometņu iela 
(labais pagrieziens uz Nometņu ielu 
no autoceļa A6 pie DUS “CIRCLE K”).

Apbraukšanai iesakām izmantot 
maršrutus- autoceļš A6 – autoceļš V56 
– Saulrietu iela - Meža iela – Rīgas iela.  
Transporta kustība tiks atjaunota no 
plkst. 13.30.

Salaspils karatē kluba komanda Baltijas J.K.A. Čempionātā.



Piektdiena, 27. maijs, 202210

Sofija Pilāte, iegūstot 2. vietu 400 metru skrējienā sacensībās LVS/MAXIMA  
kauss Ogrē.                                Foto: Salaspils sporta skolas arhīvs

18. maijā, pulcējot labākos U16 grupas vieglatlētus, Ogrē notika pirmās vasaras sezonas 
vieglatlētikas sacensības – LVS/MAXIMA kauss, kur sportisti mērojās spēkiem 100 m,  
400 m, 2000 m, 300 m barjerskriešanā, trīssoļlēkšanā, kārtslēkšanā un lodes grūšanā. 

Vieglatlēti tiekas vasaras sezonas 
pirmajās sacensībās Ogrē

300 m barjerskriešanā trīs 
Salaspils sporta skolas audzēkņi 
laboja savus personīgos rekordus –  
Sofija Pilāte ar rezultātu  
50.85 sekundes ierindojās 8. vietā, 
uzreiz aiz viņas – Estere Kļaviņa, 
savukārt vīriešu konkurencē  
15. vieta Renāram Rozenfeldam. 

Lodes grūšanā salaspiliete Agate 
Bainora ieguva 7. vietu ar rezultātu 
9.73 m. Desmit metru mērķis bija 
arī trīssoļlēcējai Esterei Kļaviņai, 

kurai iesildīšanās lēcieni izdevās 
veiksmīgi, bet finālā pietrūka vien 
10 cm, un izcīnīta 13. vieta ar rezul-
tātu 9.90 m.

Noslēgumā skrējienos – 2000 m 
un 400 m – garajā distancē startēja 
Ēriks Anspaks un Daniels Gribs. Kaut 
vējainie laikapstākļi abus sportis-
tus nedaudz pievīla, rezultāti tomēr 
uzteicami – Danielam 9. vieta 
ar rezultātu 6:56.43, bet Ērikam  
12. vieta un rezultāts 07:12,11, kas 

arī jauns personīgais rekords.
Sofija Pilāte 400 m distancē 

ierindojās Latvijas labāko skrējēju 
sešiniekā, sīvā cīņā izcīnot augsto 
2. vietu, un labojot arī personīgo 
rekordu 01:01,93. Savukārt vīriešu 
konkurencē startēja divi Salaspils 
sporta skolas pārstāvji Ralfs Bar-
tušauskis un Emīls Arbidāns, un  
atsevišķos skrējienos uzrādot pilnī-
gi vienādu rezultātu 01:02,44 ierin-
dojās 15. vietā.

Salaspils sporta skolas U16 basketbolistu komanda. 
Foto: Salaspils sporta skolas arhīvs

Maijā noslēdzās Latvijas Jaunatnes basketbola čempionāta līgas sezona U16 zēniem.  
Pirmajā posmā Centrs-Austrumi grupā puiši astoņu komandu konkurencē ieņēma 3. vietu,  
uzvarot desmit spēlēs, bet četrās piedzīvojot zaudējumu. Komanda iekļuva 
otrajā spēļu posmā, kurā ar astoņām uzvarām un sešiem zaudējumiem 
ierindojās 4. vietā Austrumu grupā, līdz ar to kvalificējās finālturnīram, kur 
ceturtdaļfinālā spēlēja pret Rietumu grupas līderi – Mārupes SC. Nozīmīgas 
uzvaras mūsu puišiem cīņā par vietu finālturnīrā ar Jēkabpils sporta skolu.

Mūsējo uzvaras basketbola laukumā

Basketbola laukumā pret Mārupes SC uzteicams mūsu 
puišu cīņas spars. Kaut piedzīvots zaudējums ar rezultā-
tu 69:80 un iespēja cīnīties par medaļām šoreiz izpalika, 
cīņa par 5. – 8. vietu turpinājās. Otrajā finālturnīra spēlē 
mūsu basketbolisti tikās ar BJBS Rīga/Centrs komandu, 
piedzīvojot zaudējumu vien ar viena punkta starpību – 

75:76, bet pēdējā šīs sezonas spēlē mūsējiem uzvara ar 
rezultātu 92:86 pret Talsi/Roja komandu.

Kopvērtējumā Salaspils sporta skolas basketbolisti 
40 komandu konkurencē iekļuva Top 8 un ierindojās  
7. vietā, noslēdzot Latvijas Jaunatnes basketbola čem-
pionātu U16 grupā.

Maijā Salaspils “Super Nova” Optibet Virslīgā aizvadījusi jau sešas  
spēles. Viens punkts iegūts spēlē pret FK “Tukums 2000/Telms”,  
spēlējot viesos. Pēc aizvadītām 15 spēļu kārtām, “Super Nova”  
ar izcīnītiem 4 punktiem ierindojas 10. vietā.

“Super Nova” krāj 
pieredzi Virslīgas spēlēs

Optibet Virslīgas spēle Salaspilī 23. maijā.                                         Foto: Oļegs Baibakovs

Nākamā Optibet Virslīgas spēle notiks 28. 
maijā plkst. 18.30, kur “Super Nova” tik-
sies ar FK “Metta Rīga”. Spēle notiks Rīgā, 
Daugavas stadionā.

Ikviens futbola interesents, bet jo īpaši 
“Super Novas” līdzjutēji aicināti apmek-
lēt arī spēles jūnijā – 18. jūnijā plkst. 14.00  
spēle ar “Valmiera FC” notiks viesos – 

Valmierā, Jāņa Daliņa stadionā, savukārt 
21. jūnijā plkst. 18.00 “Super Nova” tik-
sies ar BFC “Daugavpils” (precizētu infor-
māciju par spēles norises vietu skatīt  
https://optibetvirsliga.com/), bet 27. jūni-
jā plkst. 18.00 “Super Nova” dosies uz 
Liepāju, kur stadionā “Daugava” spēkiem 
mērosies ar FK “Liepāja”.



Piektdiena, 27. maijs, 2022 11

Šopavasar Latvijas Jaunatnes čempionāta 
ietvaros pulcējās handbola spēlētāji un 
līdzjutēji vairākās Latvijas pilsētās. 

Mūsējo panākumi handbolā Latvijas Jaunatnes čempionātā

7. maijā Rīgā VEF Kultūras pilī notika deju konkurss 
“Dance Fest”, kurā piedalījās arī Salaspils kultūras 
nama “Rīgava” mūsdienu deju grupa “Buras”.

“Buru” dalībnieki.                                                    Foto: no “Buru” arhīva

“Buras” uzvar deju konkursā “Dance Fest”

Konkursa pārstāvju vidū vairākas 
“Buru” grupas – “Micro Buras A”, 
“Micro Buras B”, “Mini Buras”, “Burix” 
un “Nano Buras”. Un visas grupas 

konkursā izcīnīja 1. vietas, savukārt 
mazie dejotāji ar deju “Lillītes” iegu-
va arī konkursa Specbalvu.

Bet jau drīzumā – 7. jūnijā Ogrē –  
godalgotos dejotājus uz skatu-
ves sezonas noslēguma koncertā 
“Kaste” aicināts vērot ikviens, kam 
tuva dejas māksla. 

Mūsdienu deju grupa “Buras” 
dibināta 1997. gadā, un no sākot-
nējā piecu domubiedru sastāva 
laika gaitā tās dalībnieku skaits 
jau tuvojas diviem simtiem. “Buru” 
vadītāja un horeogrāfe kopš grupas 
dibināšanas ir Edīte Ābeltiņa.  

“Buras” koncertējušas daudz-
viet Latvijā, vairākkārt arī starp-
tautiskajā laikmetīgās dejas fes-
tivālā “Laiks dejot”, kā arī citos 
mūsdienu deju konkursos, iegūs-
tot augstu novērtējumu. Dejotāji 
viesojušies arī Austrijā, piedaloties 
deju čempionātā “European Open 

ESF projekts “Veselības 
veicināšanas un 
slimību profilakses 
pasākumi Salaspils 
novadā”, vienošanās 
Nr. 9.2.4.2/16/I/026.

Bezmaksas Veselību veicinoša vin-
grošana pensijas vecuma perso-
nām jūnija mēnesī, Salaspils Sporta 
nama stadionā, Rudzu ielā 2. 
Pieteikšanās nodarbībām pie trene-
res pa tālruni  26853275  vai e-pa-
stā: info@udens-aerobika.lv

01.06. – 11.00 
03.06. – 11.00
06.06. – 14.00
07.06. – 11.00
08.06. – 11.00
09.06. – 14.00
10.06. – 14.00
13.06. – 11.00
14.06. – 11.00
15.06. – 11.00

16.06. – 11.00
17.06. – 11.00
20.06. – 11.00
21.06. – 13.00
22.06. – 11.00
27.06. – 11.00
28.06. – 11.00
29.06. – 11.00
30.06. – 11.00

2002”, kā arī koncerttūrēs Meksikā 
2008. un 2014. gadā, bet 2012. 
gadā Dienvidkorejā izcīnījuši Grand 
Prix balvu Andongas starptautiska-
jā masku deju festivālā.

“Buru” priekšnesumi allaž prie-
cējuši ar izsmalcinātu horeogrāfiju 

un gaumīgiem tērpiem, pārdomā-
tu skatuves noformējumu un ikvie-
nam neaizmirstamu šovu, izmanto-
jot dažādas projekcijas un gaismu 
tehnikas.

Apsveicam un lepojamies ar 
mūsu dejotāju panākumiem!

U12 handbolistes.

U12 handbolisti.                                      Foto: Salaspils sporta skolas arhīvs

U13 handbolisti.

U14 handbolistes.

“Buru” mazie dejotāji.

U14 handbolisti.

30. aprīlī Ludzā notika Latvijas 
Jaunatnes čempionāta handbolā 
noslēdzošais posms, kurā piedalījās 
U12 meiteņu komandas, tostarp arī 
Salaspils sporta skolas pārstāves. 
Mūsu meitenēm panākumi un lie-
liski rezultāti – kopvērtējumā iegū-
ta 2. vieta. 

Rezultatīvākās spēlētā-
jas Salaspils komandā – Sabrina 
Strogova un Illarija Sondore. 
Komandas sastāvā spēlē-
ja Aleksandra Pančenko, Ksenija 
Tiņanska, Sintija Umjarova, Emīlija 
Celeščeva, Veronika Ļikanova, 
Megija Caune, Sabrīna Strogova, 
Kamilla Fjodorova, Illarija Sondore, 
Alika Pačkaja, Arina Timofejeva, 
Milisa Vaišļa, Illarija Sekača, Ļera 
Fomičova, Taisija Petrova un Paula 
Polovņikova. Komandas treneris 
Inals Doguzovs.  

Savukārt 8. maijā Dobelē norisi-
nājās Latvijas Jaunatnes čempionā-
ta handbolā fināls, kurā piedalījās 
U12 zēnu komandas, arī Salaspils 
sporta skolas pārstāvji. Kopskaitā 
tika izspēlētas 12 spēles, piedzīvo-
jot vienu zaudējumu, vienu neiz-
šķirtu spēli, kā arī desmit uzva-
ras. Kopvērtējumā mūsu handbolis-
ti ieguva godpilno 1. vietu. 

Par čempionāta vērtīgāko spēlē-
tāju tika atzīts salaspilietis Ernests 
Eindorfs.

Komandas sastāvā spēlē-
ja Valters Plinte, Tomass Sperga, 
Oskars Līcītis, Edvards Kozlovs, 
Ernests Eindorfs, Rinalds Cagulis, 
Rinalds Gusevs, Kārlis Sjomkāns, 
Miks Jurovs, Rūdolfs Grīnmanis, 
Jēkabs Bērziņš, Markuss Zeimanis 
un Elijs Gailītis. Komandas trenere 
Marija Zaščerinska. 

Mūsu U13 handbolisti finālā, 

kas norisinā-
jās Ludzā, par 
bronzas godal-
gām sīvā cīņā 
piekāpās Rīgas 
Rīnūžu vidus-
skolai ar spēles 
rezultātu 23:27, 
izcīnot Latvijas 
Jaunatnes čem-
pionātā 4. vietu. 
Komandas tre-
nere Marija Zaščerinska.

14. un 15. maijā Ogrē Latvijas 
Jaunat nes čempionāta ietvaros 
sacentās U14 handbolisti, izcīnot 
visās pēdējā posma spēlēs uzvaras 
– ar rezultātu 35:16 pārspējot Ogres 
NSC, spēlē pret Ludzas NSS uzvarot 
ar 32:16 un spēlē pret Dobeles SS 
izcīnot uzvaru ar rezultātu 26:24. 
Turnīra tabulā, atpaliekot vien 
par diviem punktiem, mūsējiem 
šoreiz sudraba medaļas un godpil-
nā 2. vieta. Čempionāta rezultatī-
vākais spēlētājs – Justs Vidzis ar 86 
vārtiem. Komandas treneris Niks 
Remess.

Arī mūsu meiteņu U14 hand-

bola komandai veiksmīgs Latvijas 
Jaunatnes čempionāta noslē-
dzošais posms, kas norisinājās 
Dobelē 14. un 15. maijā. Izcīnītas 
uzvaras visās spēlēs – ar rezultātu 
21:18 uzvarot spēlē pret Jēkabpils 
SS, Ludzas NSS komandu spē-
les laukumā uzveicot ar 28:21, 
spēlē pret Dobeles SS uzvara ar 
17:13, bet spēlē ar Olaines 2. vsk.  
mūsējām uzvara ar rezultātu 19:9. 
Turnīra tabulā mūsu meitenes 
pakāpās uz 3. vietu, izcīnot bron-
zas godalgas. Rezultatīvākā spē-
lētāja – Margarita Duceva ar 60 
vārtiem. Komandas treneris Inals 
Doguzovs.



Piektdiena, 27. maijs, 202212

Uzsākot 2022. gada aktīvo tūrisma sezonu, arī šogad notiks jau par tradīciju 
kļuvušais pasākums “Atvērtās dienas laukos”. Šoreiz tas norisināsies 
4. jūnijā, visā Latvijas lauku reģionu teritorijā vienlaicīgi.  

Šogad atkal Salaspilī norisināsies 
“Atvērtās dienas laukos”

Pasākuma mērķis – vienas dienas 
ietvaros piedāvāt Latvijas iedzīvotā-
jiem, kā arī valsts viesiem iespē-
ju apceļot Latvijas laukus, iepazīt 
Latvijas lauku reģionu uzņēmēju 
bagātīgo tūrisma piedāvājumu un 
izbaudīt visu, ko piedāvā atpūta 
laukos, piesaistot apmeklētājus ar 
speciāliem šai dienai sagatavotiem 
piedāvājumiem, akcijām, atlai-
dēm vai papildu aktivitātēm, ko 
nodrošina paši “Atvērto dienu lau-
kos” dalībnieki.  Pasākumu organi-
zē lauku tūrisma asociācija “Lauku 
Ceļotājs” sadarbībā ar Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūru 
(LIAA). 

“Atvērto dienu laukos” laikā 
apmeklētājiem Latvijā būs atvēr-
ti  daudzi uzņēmumi.  Katrs uzņē-
mums  viesus gaidīs  ar savu  īpašo 
piedāvājumu, lai parādītu, kas tad 
ir tas pats labākais un vērtīgā-
kais, ko pie katra var piedzīvot 
un izbaudīt. Dalībnieki ir dažādas 
lauku  naktsmītnes, pārtikas ražo-

tāji, biškopji, pilis, muižas, lielās 
lauku saimniecības, lauku krodziņi, 
dabas takas, stādu audzētāji, tūris-
ma objektu apsaimniekotāji, tūris-
ma uzņēmēji un citi. 

Pagājušajā gadā arī vairāki 
Salaspils uzņēmēji piedalījās pasā-
kumā, gūstot ļoti vērtīgu pieredzi. 
Četru dienu garumā uzņēmēji izrā-
dīja dalībniekiem savas saimniecī-
bas. Mūsu novada dalībnieku vidū 
bija veselīgo un gardo tēju dārza 
saimniecība “Doles Tējas “, vitamī-
niem bagāto ogu dārzs “Salaspils 
Mellenes”, “Penello Crafts” pie-
dāvāja dalībniekiem miniatū-
ru filca lācīšu filcēšanas meis-
tarklasi, bet atpūtas parkā “Zoo 
Rezidence” varēja sastapt dažādus 
dzīvniekus un pabarot tos, izman-
tojot šim pasākumam īpašu cenu 
piedāvājumu. 

Arī šogad esam priecīgi paziņot, 
ka Salaspils novads tiks pārstāvēts 
“Atvērtajās dienās laukos”, un pat 
nedaudz kuplākā dalībnieku skai-

tā.  Tēju dārzs “Doles Tējas” pie-
dāvās veselīgu tējas pēcpusdie-
nu pie skaisti klāta galda dārza 
paviljonā ar skatu uz Daugavu. 
“Penello Crafts” piedāvās radošu 
darbošanos, kur katrs interesents 
varēs savām rokām izgatavot filcē-
tu mīļlietu. Savukārt “SUPer active 
Salaspils” piedāvās iespēju izzi-
nāt Daugavas salas aktīvā brau-
cienā pa upi uz SUP dēļa. Bet 
mūsu vienīgais upes vēsturei vel-
tītais muzejs Baltijā, Doles salā 
esošais “Daugavas muzejs” pie-
dāvās spēli ģimenēm “Noslēpumi 
muzeja parkā”.  Dalībniekus prie-
cēs arī “Zabi Crafts” skrubju paga-
tavošanas meistarklase un ziepju 
apgleznošana, savukārt peintbola 
parks “Pif-Paf” piedāvās izspēlēt 
aizraujošu peintbola vai lāzertaga 
spēli par īpašu šīs dienas pasāku-
ma cenu.  

Pasākuma programma un mūsu 
novada dalībnieku piedāvājums 
solās būt patiešām interesants 

Teju visā pilsētas teritorijā varam sastapt ziedu krāšņumu, par 
ko ik dienu rūpējas Komunālā dienesta darbinieki.  

Iestājoties pavasarim un siltākiem laikapstākļiem, Salaspils ik gadu uzzied 
īpaši krāšņi. Arī šis gads nav izņēmums – skaisti iekoptās dobes, puķu trauki 
un apstādījumi priecē ne tikai salaspiliešus, bet arī pilsētas viesus. 

un daudzveidīgs. Tāpat arī citos 
Latvijas novados varēs baudīt gar-
dumus, piedalīties meistarklasēs, 
uzzināt daudz interesantu faktu, 
kā arī izbaudīt lauku tūrisma pie-

dāvātās iespējas. Atliek vien cerēt 
uz saulainu laiku un ņemt līdzi labu 
garastāvokli. Tiekamies laukos! 

Liene Bandere,
Salaspils TIC klientu konsultante

Novadu rotā pavasara ziedi

“Vispirms zied rododendri Meža 
ielas parkā, tad uzzied sīpolpuķes  
dobēs un augu traukos. Šogad gar 
šoseju Rīga – Daugavpils, ābeļdārzā 
pie Rīgas ielas un pie sporta nama 

zied zālienā iestādītās tulpes. Gar 
rododendru dobēm Budeskalnu ielā 
un gar hortenziju dobi pie šosejas 
zied narcises. Meža ielas parkā un 
citur pilsētā priecēja mazās sīpol-

puķes - krokusi, zilsniedzītes, snieg-
pulkstenītes u.c. Bērzu birzī pie 
Nometņu ielas zied baltās vizbu-
lītes, drīz modīsies arī gaiļpieši un 
citi pameža augi, kas pamanāmi 
tikai labam vērotājam,” stāsta aina-
vu arhitekte Daiga Veinberga, kura 
jau daudzu gadu garumā rūpējas par 
Salaspils skaistumu. 

Puķu stādījumi pilsētā izplānoti tā, 
lai ik katrā mikrorajonā būtu kāda 
skaista vieta, kur gribas apsēsties sau-
lītē, izbaudot pavasara ziedēšanas brī-
numu. Dienvidu ielā, Meža ielas mik-
rorajonā, Maskavas ielā, Enerģētiķu 
ielā pie bibliotēkas, Skolas ielā un 
Ceru ielā pie Sporta nama, Līvzemes 
ielā pie “Rīgavas” un pie Sporta sko-
las, Miera ielā pie stacijas, Rīgas ielā, 
Parka ielā un vēl citās vietās. 

Lai dobes būtu košas un ziedē-
tu ilgi, Salaspils ainavu arhitekte un 
dārznieces kopīgi iepriekšējā gadā 
veica dobju projektēšanu, izplāno-
jot katrai vietai augu krāsu kompo-
zīciju, ziedu formas (pildītās tulpes, 
lilijziedu u.c.) un ziedēšanas laikus. 
“Lai nodrošinātu ilgāku ziedēšanu, 
cenšamies izmantot dažādas šķir-
nes, kas var uzziedēt, sākot no aprīļa 

sākuma līdz pat maija beigām. Tas 
iespējams, labi pārzinot katras tulp-
ju un narcišu šķirnes īpašības,” saka 
D. Veinberga. 

Dobju skaistumu, protams, ietek-
mē arī laikapstākļi. Puķes atkarībā no 
siltuma, mitruma u.c. var līdz ziedēša-
nas laikam izaugt īsākas vai garākas, 
ar lielākiem vai mazākiem ziediem. 
Ļoti siltā un saulainā pavasarī dobes 
nozied ļoti ātri. Šis gads ir mazliet 
neparasts ar ilgo un auksto pava-
sari, kas ļauj daudz ilgāk izbaudīt 
gan tulpju un narcišu plaukšanu, gan 
ziedēšanu.

Kā būsiet pamanījuši, pie Sporta 
nama un gar šoseju ir izvietoti augu 
trauki, kuros zied tulpes. “Dārznieces 
rudenī tulpju un narcišu sīpolus 
iestāda mazos groziņos un ieziemo 
augsnē Komunālā dienesta “dārzā”. 
Agrā pavasarī, kad tulpes sāk 
mosties, groziņi tiek pārvietoti uz 

augu traukiem pilsētā,” skaidro D. 
Veinberga. “Katrā vietā kopā ar sīpo-
lpuķēm tiek papildus iestādītas arī 
atbilstošas krāsas atraitnītes, kas 
izaudzētas Botāniskajā dārzā”.

Dārznieces visu sezonu kompozī-
cijas prasmīgi aprūpē: laista, mēslo, 
noņem vecos ziedus, jo, tikai rūpīgi 
kopjot, Salaspils apstādījumus var 
uzturēt nemainīgi augstā kvalitātē. 
Stādīšanas darbu vadību un koordi-
nāciju rudenī veica Mārīte Upesjure-
Škapare, kas kopīgi ar dārzniecēm 
Kintiju Milleri, Tatjanu Kuzmičenko 
un Zani Līni-Janiselu nodrošināja sav-
laicīgu visu sīpolu (ap 20 000) iestā-
dīšanu dobēs. Paldies viņām par 
atbildīgo attieksmi un zināšanām!

“Paldies par to, ka Salaspilī ir tika 
skaistas puķu dobes! Katru reizi, kad 
braucu uz centru, priecājos par krāš-
ņo tulpju dobi pie baznīcas,” mums 
raksta kāda iedzīvotāja.

Foto: Jurģis Kreilis

Kopš 2019. gada arī Latvijai ir savs Camino de Santiago 
(Sv. Jēkaba) ceļa posms maršrutā Valka-Žagare, ar 
papildu atzara, tā saucamo Meinarda posmu maršrutā 
Rīga-Skaistkalne. Katru gadu šajā sevis meklēšanas un 
atrašanas ceļā dodas simtiem svētceļnieku. Arī Salaspils 
novadam ir tas gods būt iekļautam šī maršruta posmā. 

Puķu dobju kopšanā izmantos augu aizsardzības līdzekļus

Lai šo skaistumu varētu nodrošināt un ierobežo-
tu augiem kaitīgo organismu izplatību, no 24. maija 
Salaspils novada pašvaldībai piederošajās teritorijās tiek 
veikti augu aizsardzības plānveida pasākumi, pielietojot 
augu aizsardzības līdzekļus (AAL). Tāpat tiek veikta celi-
ņu apstrāde ar herbicīdiem nezāļu apkarošanai.

Pie apstrādātajiem apstādījumiem un celiņiem uz 

dažām stundām tiek izvietotas informatīvas zīmes, un 
tas nozīmē, ka iedzīvotājiem nevajadzētu šajā laikā, 
piemēram, mēģināt pasmaržot puķes apstrādātajās 
dobēs vai staigāt ar basām kājām pa apstrādātajām 
taciņām.

AAL izmantošana sabiedriskajās vietās ilgs līdz 
oktobrim.

Izdota “Camino Latvia”  
Salaspils posma maršruta karte

Salaspils novadā Camino ceļš ved 
aptuveni 18 km garumā, sākoties 
pie dzelzceļa stacijas “Dārziņi”, tālāk 
virzoties cauri pilsētai. Esot Salaspilī, 
svētceļniekiem ir iespēja piestāt pie 
visu trīs konfesiju baznīcām. Ceļš, 
kas vijas cauri Salaspils novadam, 
ir marķēts ar atpazīstamības zīmēm 
– gliemežvāku un bultiņu uzlīmēm, 
kā arī sešās vietās ierakti Camino 
norāžu stabiņi. Tāpat tuvākajā laikā 
tiks uzlikts papildu marķējums gan 
putnu būrīšu, gan ar krāsām uzzīmē-
tu zīmju veidolā uz kokiem.

Ilgāku laiku Camino karte bija pie-
ejama tikai digitālā formātā, Salaspils 
novada Tūrisma informācijas mājas-
lapā www.visitsalaspils.lv. Sākoties 
aktīvajai 2022. gada tūrisma sezo-
nai, Salaspils TIC ir izdevis arī papīra 
formāta pārskatāmu karti, kurā ceļa 
gājēji var atrast visu nepieciešamo 
informāciju veiksmīgai ceļa iešanai 
un izbaudīšanai. Jaunajā kartē ir iezī-
mētas gan apskates vietas, gan vie-
tas, kur var saņemt zīmogu īpašajā 

Camino ceļa gājēja pasē. Salaspils 
maršruta posmā zīmogu var saņemt 
Mārtiņa Lutera evaņģēliski luteriska-
jā baznīcā un Vissvētākās Jaunavas 
Marijas Rožukroņa karalienes Romas 
katoļu baznīcā. Tāpat zīmogu var 
saņemt arī Salaspils novada Tūrisma 
informācijas centrā. Kartē atroda-
ma arī informācijas par ēdināšanas 
vietām, naktsmītnēm, kā arī dažā-
da praktiska informācija, kā piemē-
ram, kur atrodas bankomāti, kur ir 
aptiekas vai veikali utt.  Ceram, ka 
jaunās kartes noderēs ceļa gājējiem, 
un palīdzēs šķērsot maršrutu vieglāk 
un ērtāk. 

Jauno karti var saņemt Salaspils 
TIC darba dienās no 9.00 līdz 
18.30, un sestdienās, svētdienās 
no 10.00 līdz 16.00. Kartes nogā-
dātas arī Sv. Jēkaba katedrālē, no 
kuras tad šo Meinarda ceļa posmu 
Rīga-Skaistkalne uzsāk pārsvarā visi 
svētceļnieki.

Liene Bandere, 
Salaspils TIC klientu konsultante 



Piektdiena, 27. maijs, 2022 13

Nedēļā no 9. līdz 13. maijam mūsu novadā norisinājās 
Eiropas dienai veltīti pasākumi. Tiem visiem vienota 
doma – par mieru, brīvību, neatkarību un solidaritāti, 
apzinoties šo vērtību nozīmīgumu nācijas un valsts 
pastāvēšanā. Karš Ukrainā raisījis bailes un neziņu, taču 
tajā pašā laikā – drosmi rīkoties un būt saliedētiem.

Salaspils 1. vidusskolas Eiropas Parlamenta vēstnieku skolas dalībnieki tiekas ar Eiropas Parlamenta deputāti  
profesori Inesi Vaideri. 

Eiropas dienai veltītie pasākumi un izstādes

Eiropas dienas ieskaņai maija 
sākumā Salaspils 1. vidussko-
lā Eiropas Parlamenta vēstnieku 
skolas dalībnieki kopā ar skolotā-
ju Dainu Tauriņu tikās ar Eiropas 
Parlamenta deputāti profesori 
Inesi Vaideri. Tikšanās laikā tika 
demonstrēta filmiņa par I. Vaideres 
darbību Eiropas Parlamentā, kur 
deputāte ir jau ceturto sasauku-
mu. Pēc tam sekoja neliela vikto-
rīna ar pārsteiguma balvām. Tāpat 
deputāte dalījās pieredzē par savu 
darba ikdienu, pastāstot par jau-
nākajiem lēmumiem, kas saistī-
ti ar Eiropas Atveseļošanās fonda 
līdzekļu piešķīrumu Latvijai, kā arī 
par lēmumiem, kas pieņemti sais-
tībā ar Krievijas agresiju Ukrainā. 
Deputāte atbildēja arī uz skolēnu 
jautājumiem. Tikšanās noslēgumā 
Inese Vaidere uzdāvināja Salaspils 
1. vidusskolai vairākas grāma-
tas – I. Upmalis “Latvija – PSRS 
impērijas militarizētā kolonija”, 
I. Vaidere “Starptautiskās valūtas 
attiecības” un “Damage caused by 
the Soviet Union in the Baltic sta-
tes”, kā arī filmas “Padomju stāsts” 
ieraksta disku. Pasākuma ietvaros 
mūsu skolēnu zināšanas un akti-
vitāti atzinīgi novērtēja arī Eiropas 
Parlamenta biroja Latvijā pārstāve 
Jolanta Bogustova.

Eiropas dienas atzīmēšanas pasā-
kumam Eiropas Parlamenta vēst-
nieku skolas tika aicinātas iesniegt 
projektu pieteikumus. Salaspils  
1. vidusskolas vēstnieki skolotā-
jas Dainas Tauriņas vadībā bija to 
četru Latvijas skolu vidū, kuru pie-
teikumiem tika piešķirts finansē-
jums. Projekta ietvaros tika izvei-
dotas apsveikuma kartītes, kuras 
noformēja 1. – 3. klašu skolē-
ni, un tās tika dāvinātas ukraiņu 
bērniem un pašvaldības iestāžu 
darbiniekiem.

10. maijā, atklājot Eiropas nedē-
ļu, Salaspils 1. vidusskolas skolēni 
rīkoja vairākus pasākumus, tostarp, 
lai diskutētu par Eiropas vērtībām, 
kā arī kopā ar Latvijas Jaunatnes 
padomes pārstāvjiem izzinātu jau-
niešu līdzdalības iespējas, īpaši 
2022. gadā, kas pasludināts par 
Eiropas Jaunatnes gadu. Pasākumā 
piedalījās arī Eiropas Parlamenta 
biroja Latvijā vadītāja Marta Rībele, 
kā arī Salaspils novada bibliotēkas 
pārstāves.

Pasākuma ietvaros jaunieši vei-
doja arī Cerību sietu, kurā ikviens 
tika aicināts iesiet savu atbal-
sta lentīti, sūtot miera vēlējumus 
Ukrainas tautai. 10. un 11. maijā 
Cerību siets tika novietots skolas 
korpusos, bet 12. maijā tas aizce-

ļoja uz Salaspils novada bibliotēkas 
skvēriņu, kur bibliotekāri, lasītā-
ji un skolēnu uzrunāti garāmgājēji 
labās domas, cerību, ticību un vēlē-
jumus pievienoja, iesienot Cerību 
sietā lentīti, tā veidojot blīvu spēka 
simbolu.

Eiropas dienai veltīto pasāku-
mu ietvaros novada bibliotēkā tika 
izveidota informatīva izstāde par 
Eiropas Komisijas atbalstīto inicia-
tīvas programmu ALMA jaunie-
šiem. Izstāde paredzēta, lai veici-
nātu iedzīvotājus, vecumā no 18 
līdz 30 gadiem, atrast savu vietu 
darba tirgū, jo īpaši tos, kas nokļu-
vuši nelabvēlīgā situācijā – neiegūst 
izglītību, nestrādā algotu darbu, kā 
arī neapgūst arodu.

Vēl šo pasākumu ietvaros 
Salaspils novada bibliotēka īsteno-
ja par tradīciju kļuvušo tikšanos ar 
lasītājiem un bibliotēkas atbalstī-
tājiem, šoreiz aicinot doties izbrau-
cienā Līgatnes virzienā uz viesmī-
līgo kultūrtelpu Zeit, kur bija ska-
tāma režisores Ineses Mičules pēc 
Knuta un Intas Skujenieku mīles-
tības vēstulēm veidotā kameriz-
rāde “Knuta Skujenieka Kro-Kro”. 
Izrādes galveno emocionālo stīgu 
iezīmēja intīmie, stiprie, trauslie, 
drosmīgie, uzmundrinošie, cerīgie, 
reizēm arī nogurušie vai smagu-
ma pilnie vārdi un teikumi, kurus 
viens otram astoņu gadu garumā 
pasaka divi netaisnīgi šķirti, mīlo-
ši cilvēki. Viens no viņiem cenšas 
izdzīvot Mordovijas lēģerī, otrs –  

padomju Latvijā, būvējot jaunās 
ģimenes māju. Scenogrāfija, vēs-
tules, mūzika  un dzeja skatītā-
jā līdzpārdzīvojumu atraisīja ātri 
vien. Lai arī stāsts vēstī par skaud-
ru posmu jauna pāra dzīvē, izrā-
des komandai izdevies tajā ievīt 
cerības vieglumu un gaišumu. 
Dzejnieka mūsu novadnieka Knuta 
Skujenieka mūža gājums un lite-
rārā darbība allaž atspoguļojusi 
dzīves pamatvērtības, iedzīvinātas 
un neatņemamas ikdienā. Autors 
atdzejā ļauj iepazīt arī citu pasau-
les tautu vēsturi, tradīcijas un fol-
kloru, tostarp arī ukraiņu.

Bet Eiropas dienai veltīto pasā-
kumu nedēļas izskaņā ar izstādes 
“Latvijas Republikas Satversmei 
– 100” atklāšanu noslēdzās 

Novada bibliotēkas direktore Daiga Orbidāne un Satversmes tiesas tiesne-
sis Artūra Kučs izstādes “Latvijas Republikas Satversmei – 100” atklāšanā.

Jau pavasarī dalībai Ģimenes dienas pasākumā tika 
aicināti pieteikties laulāti pāri, kas šogad atzīmē 25, 30, 
35, 40, 45, 50, 55 un vairāk kopdzīves gadu jubileju. 

Godinot mūsu novada stiprākās ģimenes, 16. maijā kultūras nama 
“Rīgava” pārstāvji kopā ar domes priekšsēdētāja vietnieci sociālajos 
un sporta jautājumos Maldu Cauni devās pie ģimenēs, lai tās personīgi 
apsveiktu kāzu jubilejās.

70 gadu kāzu jubilejā šogad tika sumināti Pērle un Jānis Nesenbergi. 
Savu 50. kāzu jubileju atzīmē Maija un Juris Veilandi. Savukārt Brigitai 
un Vilim Stalidzāniem šogad 40 gadi kopābūšanai, bet 35. kāzu jubile-
ju atzīmē Ginta un Raimonds Lazdiņi, kā arī Ausma un Aivars Burševici.

Gintas un Raimonda Lazdiņu ģimene kopā ar Salaspils novada domes priekšsēdētāja vietnieci sociālajos un sporta  
jautājumos Maldu Cauni.

Suminot novada 
stiprākās ģimenes

Salaspils 1. vidusskolas, Salaspils 
pamatskolas un novada biblio-
tēkas sadarbības projekts, vel-
tīts Latvijas pamatlikuma simtga-
dei. Izstādē aplūkojamas skolēnu 
sagatavotās planšetes par katru 
Satversmes pantu. Tās interaktīvo 
daļu veido puzles ar latvju raks-
tu zīmēm, un papildu informāciju 
par Satversmi, Satversmes sapul-
ci un Satversmes tiesu, ko no 
sava krājuma piedāvā bibliotēka. 
Izstādes atklāšanā skolēni lomās 
lasīja Lauras Enijas Meirānes eseju 
domrakstu konkursam “Mana 
Latvija un Satversme”. Ar izzino-
šu prezentāciju un viktorīnu pasā-
kumā viesojās Satversmes tiesas 
tiesnesis Artūrs Kučs un viņa palī-
dze salaspiliete Ieva Šņepste. Salaspils 1. vidusskolas skolēni iesien lentītes Cerību sietā.



Piektdiena, 27. maijs, 202214

23. aprīlī Daugavas muzejā uz Doles salas satikās interesenti, lai piedalītos 
izstādes “Salaspils zudušās muižas” atklāšanā. Izstādes autore ir Daugavas 
muzeja vēsturniece un Salaspils novada vēstures pētniece Lilita Vanaga, bet 
par izstādes vizuālo formātu rūpējās scenogrāfs Andris Kaļiņins. 

No izstādes “Salaspils muižas” ekspozīcijas.

Vai jaunā pilsētā Salaspilī var atrast kādu reiz bijušo muižu?

Mūsdienu Salaspils garāmbrau-
cējiem un pat daļai vietējo iedzī-
votāju asociējas ar daudzdzīvokļu 
un privātmāju rajoniem, dzelzce-
ļa staciju un Nacionālo botānisko 
dārzu. Tomēr pilsētas teritorija slēpj 
arī vairākas senu muižu vietas, par 
kurām atmiņas līdz ar paaudžu 
maiņu ir gandrīz izdzisušas, taču 
pašas vietas joprojām ir palikušas –  
vai nu tukšas, vai jau ar 20. gad-
simta apbūvi.  

Izstāde aptver četrus gadsimtus 
(no 16. gs. līdz Pirmajam pasau-
les karam) divu mazāk zināmu 
Vidzemes muižu  –  Kurtes mui-

žas (Kurtenhof) un Salaspils muižas 
(Kirchholm)  –  vēsturē. Abu muižu 
centri atradās mūsdienu Salaspils 
pilsētā tuvu viens otram, arī ar 
mazām pusmuižām – Budeskalnu 
pusmuižu un Marijas pusmuižu. 

Lai gan abu galveno muižu pie-
derībā ilgstoši bija atšķirības, tomēr 
tās diemžēl vieno gandrīz pilnīga 
muižu ēku izzušana, jo 20. gad-
simts nav bijis saudzīgs pret abu 
muižu centriem. Šobrīd tikai ar vēs-
tures avotu palīdzību var apjaust to 
nozīmību mūsdienu Salaspils pil-
sētvides veidošanās procesos, kas 
nebija nejauša.  

Attēli, kartes, portreti sniedz 
iespēju gan salaspiliešiem, gan 
novada viesiem vairāk uzzināt 
par senās Salaspils ‘’muižu laiku” 
posmu, par Latvijas kultūrvēsturē 
nozīmīgām personām, kurām bija 
saistība ar abām muižām. Izstāde 
aicina arī no jauna paskatīties 
uz it kā zināmām vietām pilsē-
tā abpus Rīgas-Daugavpils šosejai 
un abpus dzelzceļa līnijai, iespē-
jams, atrodot senākas apbūves 
pazīmes.   

Izstāde Daugavas muzejā apska-
tāma līdz 2022. gada 15. septem-
brim muzeja darba laikā.

Daugavas muzejs par godu teātra mecenāta Oto Hermaņa fon Fītinghofa 300 gadu 
jubilejai organizē jauniešu audio īsizrāžu konkursu “Stāsti manim, Daugaviņa”. 
Barons Fītinghofs bija Rīgas pirmā pastāvīgā teātra izveidotājs, teātra biedrības 
dibinātājs, kā arī Doles muižas īpašnieks no 1756. līdz 1761. gadam. 

Aicina klausīties skolēnu audio īsizrādes un balsot

Piedalīties tika aicināti izglītības iestāžu 7. - 12. klašu 
skolēni. Kopumā tika iesniegtas 29 audio īsizrādes. 
Pirmajā kārtā komisija atlasīja 10 labākos darbus, kuri 
konkursa otrajā kārtā tika publicēti Daugavas muze-
ja Youtube kanālā. Lai noskaidrotu konkursa uzvarē-
tāju, aicinām noklausīties un balsot par savu mīļāko 
audio īsizradi līdz 28. maijam. Balsot iespējams spiežot 
”patīk” zem audio īsizrādes video.

Uzvarētāji tiks noskaidroti līdz 2022. gada 31. mai-
jam, sadarbībā ar Ģertrūdes ielas teātri. Konkursa  
1. vietas ieguvēji saņems biļetes uz audio sajūtu izrādi. 
Visu pirmo trīs vietu ieguvējiem būs iespēja piedalīties 
Roadgames orientēšanās spēlē “Salaspils” un pavadīt 

brīvdienu Daugavas muzejā, piedaloties piedzīvojumu 
spēlē “Laivas atslēga”, apmeklējot muzeja ekspozīcijas 
un parku, kā arī pavadot dienu kādā no muzeja atpū-
tas vietām.

Konkursa mērķis ir veicināt sabiedrības dziļāku inte-
resi par vēsturi un teātra mākslu, attīstīt jauniešu rado-
šā darba iemaņas, padarīt jauniešu jaunradi pieejamu 
sabiedrībai un veicināt radošo darbu izstrādi formātos, 
ko iespējams radīt sociālās distancēšanās apstākļos un 
kuri ir pieejami attālināti. 

Audio īsizrādes iespējams skatīties un klausīties 
Daugavas muzeja FB kontā, kā arī Daugavas muzeja 
YouTube kontā.  

14. maijā, pēc divu gadu 
pārtraukuma, Muzeju 
nakts ietvaros durvis atkal 
vēra Latvijas muzeji, lai 
aicinātu apmeklētājus 
ielūkoties ekspozīcijās 
vakara un nakts stundās.  
Arī Daugavas muzejs bija 
atvērts apmeklētājiem pēc 
darba laika, kopīgi atzīmējot 
starptautisko Muzeju nakti.

Šogad muzejs aicināja izjust 
vienu no cilvēcīgākajām emocijām –  
skumjas. Notikumi pasaulē, noti-
kumi vēsturē un notikumi mūsu 
pašu dzīvēs raisa dažādas emocijas. 
Zaudējumi, šķiršanās, vilšanās – tās 
ir tikai dažas situācijas, kas izraisa 
vienas no mākslā un mūzikā visbie-
žāk apspēlētajām jūtām. Skumjas 
izpaužas dažādi un katrs ar tām tie-
kam galā citādāk.

Muzeju nakts ietvaros apmeklē-
tāji tika aicināti palūkoties uz skum-
jām no dažādām pusēm. Darbojās 
radošā darbnīca “Skumju putni”, 
kurā ikvienam bija iespēja apglez-
not audumu ar Ukrainas simboli-
kā nozīmīgiem putniem, tās karo-

Muzeju nakts 
Daugavas muzejā

18. maijā Salaspils 
novada pašvaldības 
PII “2. pirmsskola” 
uzņēma viesus - 
kolēģes no Salaspils 
bērnudārziem, 
lai dalītos savā 
pieredzē, kā 
praksē īstenojam 
un mācām bērnos 
sešas mūsu 
iestādes izvirzītās 
vērtības. Atbildība, 
centība, līdzcietība, 
drosme, cieņa - 
tās tikai dažas no 
dzīves vērtībām, 
kuras vēlamies redzēt 
savos līdzcilvēkos.

Vērtības un to izpausmi tikumos 
cilvēki apgūst visu mūžu, arī ārpus 
izglītības iestāžu sienām. Bērni sev 
nozīmīgās vērtības saredz ikdienas 
saziņā un mijiedarbē gan ģimenē, 
gan skolā, gan draugu un plašākas 
sabiedrības lokā. /Skola 2030/

Rādot prezentāciju, stāstījām 
kolēģiem par mūsu pedagoģisko 
darbu, par sadarbību ar vecākiem, 
mācot kopīgi bērniem ikdienas dzī-

ga krāsās. Pie muižas ēkas noti-
ka audiāla performance “Skumjas”, 
kā arī lielformāta gleznā ikvienam 
bija iespēja izrakstīt savas skumjas. 
Muzeju nakts ietvaros interesen-
ti varēja aplūkot muzeja pamat-
ekspozīciju, kā arī jauno izstādi 
“Salaspils zudušās muižas”.

Pieredzes apmaiņā 
tiekas PII pedagoģes

vei tik svarīgās vērtības. Savā piere-
dzes seminārā iesaistījām skolotājas 
radošās aktivitātēs, ļaujot saskatīt 
vērtību netiešās apgūšanas burvību. 
2. grupas bērni iepriecināja viešņas 
ar skanīgām dziesmām. Draudzīgā 
un rosīgā atmosfērā divas stundas 
paskrēja nemanot. Patīkami bija 
dzirdēt, ka mūsu skolotāju pieredze 
noderēs arī citām kolēģēm.

Savstarpējo cieņu un komuni-
kāciju starp pedagogiem, vecā-
kiem un skolēniem būtiski ietekmē 

paaudžu atšķirības – kamēr lielākā 
daļa pedagogu ir vienas paaudzes 
pārstāvji, daļa skolēnu vecāku jau 
pārstāv citu paaudzi, bet bērni – vēl 
nākamo. 

Lai kā mainītos tehnoloģi-
jas, paaudzes, sabiedrības attīstī-
ba, mums jāatceras, ka nemainīgi 
esam cilvēks cilvēkam.

Jolanta Stafecka, 
Salaspils novada PII 

“2. pirmsskola” 
pirmsskolas skolotāja 



Piektdiena, 27. maijs, 2022 15

No 15. maija līdz 18. jūnijam Salaspils katoļu baznīcā apskatāma foto izstāde “Ģimene 
21”. Fotogrāfs Ansis Klucis. Izstāde apskatāma katru dienu no plkst. 8.00 līdz 18.00.

Salaspils katoļu baznīcā apskatāma 
ceļojoša foto izstāde “Ģimene 21”

Pintu ģimene Nacionālajā botāniskajā dārzā.                  Foto: Ansis Klucis

Sabiedrības integrācijas fonds 
2021. gadā atbalstīja biedrības 
“Vārtāja” projektu “Saimes spēks”. 
Projekta ietvaros viena no aktivitā-
tēm bija foto projekts “Ģimene 21”, 
kuras laikā notika 21 foto sesija 
ģimenēm ar 7+ bērniem. Ģimenes 
tika meklētas visos Latvijas nova-

dos. Šogad, kā šī projekta turpi-
nājums, tiek realizēts jauns pro-
jekts “Saimes spēks 2”, Nr. 2022.
LV/ĢDP/89, ceļojošā foto izstā-
de “Ģimene 21”, kuru, tāpat kā 
iepriekšējā gadā, finansiāli atbal-
sta Sabiedrības integrācijas fonds 
no piešķirtajiem Latvijas valsts 

Kultūras namā “Rīgava”
4. jūnijā plkst. 16.00 deju kolektī-
va “Ūsa” 30 gadu jubilejas koncerts. 
Ieeja – 3 eiro, biļetes “Biļešu paradī-
zes” kasēs vai www.bilesuparadize.lv.
5. jūnijā plkst. 17.00 teātra izrā-
de “AD VITAM AETERNEM” /
Mūžīgi mūžos/. Ieeja – 3 eiro, biļe-
tes “Biļešu paradīzes” kasēs vai  
www.bilesuparadize.lv.

Rīgavas mūzikas un 
mākslas dārzā
11. jūnijā plkst. 14.00 vokālā ansam-
bļa “Dzeltenā zemūdene” koncerts 
“Dziedam dzīvajā”. Ieeja – 3 eiro, 
biļetes “Biļešu paradīzes” kasēs vai 
www.bilesuparadize.lv. 
19. jūnijā plkst. 15.00 senioru deju 
kolektīva “Madaras” jubilejas kon-
certs “Divdesmit gadi dejā”. Ieeja –  
3 eiro, biļetes “Biļešu paradīzes” 
kasēs vai www.bilesuparadize.lv. 

Ogres kultūras centrā
7. jūnijā plkst. 19.30 mūsdienu deju 
grupas “Buras” koncerts “KAS TE?”. 
Biļetes “Biļešu paradīzes” kasēs vai 
www.bilesuparadize.lv.

Salaspils Sociālajā centrā
Darba laiks: Pirmdiena - ceturtdiena 
plkst. 8.00 - 17.00, 
Piektdiena plkst. 8.00 - 14.00.
Katru otrdienu plkst. 14.00 - 16.00 glez-
nošanas nodarbības (pēc pieraksta).
1., 15. un 29. jūnijā plkst. 14.00 -  

budžeta līdzekļiem. Projekta mēr-
ķis ir veidot pozitīvu tēlu par lie-
lām ģimenēm kā valsts un tautas 
pastāvēšanas stūrakmeni, uz kura 
būvēt pašu valsti, reizē arī mazi-
not daudzbērnu ģimeņu atstumtību 
sabiedrībā un stiprinot tēva lomu 
ģimenē.

4. maijā – Latvijas neatkarības atjaunošanas gadadienā – pie 
Salaspils M.Lutera evaņģēliski luteriskās draudzes dievnama 
notika ozolu stādīšana par godu Reformācijas 500. gadadienai 
un Latvijas Evaņģēliski Luteriskās baznīcas 100. gadadienai.

Nozīmīgā gadadienā stāda 
ozolus M.Lutera evaņģēliski 
luteriskās baznīcas dārzā

Johana Ernsta Glika ozolu stā-
dīšanā baznīcas dārzā piedalījās 
arī novada domes priekšsēdē-
tājs Raimonds Čudars. Baznīcas 

dārzu veidojot, iestādīti tika trīs 
mazi ozoli, kas simboliski lie-
cinās par baznīcai nozīmīgiem 
notikumiem.

Kas? Kur? Kad?

16.00 radošās darbnīcas (pēc 
pieraksta).
NVO tiek aicinātas pieteikt apmek-
lējumu laikus, lai kontrolētu telpu 
noslodzi.
Tālrunis informācijai: 23882703.
Pēc pieraksta apmeklētājus pie-
ņem psihologs un logopēds. 

Saulkalnes 
Sociālajā centrā
Otrdiena plkst. 9.00 - 18.00 (plkst. 
9.00 - 14.30 pieņemšana pēc pie-
raksta pie sociālā darbinieka).
Ceturtdiena plkst. 9.00 - 18.00 
(plkst.15.00 - 18.00 pieņemšana pēc 
pieraksta pie sociālā darbinieka).

Piektdiena plkst. 9.00 - 15.00.  
Tālr. 27701165. Ieejas kods 1B.

Acones Sociālajā 
centrā
Pirmdiena, otrdiena, piektdiena 
plkst. 11.00 - 20.00.

Trešdiena plkst. 15.00 - 20.00
Sestdiena plkst. 10.00 - 20.00
Ceturtdiena - centrs slēgts.
Mēneša otrā un ceturtā trešdiena 
plkst. 9.00 - 12.00 pieņemšana pēc 
pieraksta pie sociālā darbinieka.
Tālrunis informācijai: 27701171.



Piektdiena, 27. maijs, 202216

Katoļu kapusvētki 2022. gadā
Salaspils Vecajos kapos 2. jūlijā 12.00
Salaspils Tilderu kapos 9. jūlijā 12.00
Doles kapos (bez svētās Mises) 9. jūlijā 16.00

Kapos Salaspilī tiks svinēta svētā Mise par kapsētā aizgājušajiem pie-
derīgajiem. Pusstundu pirms dievkalpojuma būs iespēja pieiet pie grēk-
sūdzes. Pēc dievkalpojuma tiks pasvētīti kapu pieminekļi, krusti un apma-
lītes. Būs iespēja pieteikt svētās Mises aizlūgumus par mirušajiem drau-
dzes baznīcā.

Tālrunis informācijai: 26382126, priesteris Ilmārs Tolstovs

Ar devīzi “Celies, posies, 
iesaisties!” 30. aprīlī visā 
Latvijā notika Lielā Talka, uz 
kopīgu strādāšanu pulcējot 
gan darba kolektīvus, 
gan kaimiņus un draugus, 
ģimenes, gan citas 
domubiedru grupas – visus, 
kam rūp tīra vide sev apkārt. 

Salaspils kļuvusi vēl tīrāka

Katru gadu salaspilieši ir pierādīju-
ši, ka ir ļoti aktīvi talkotāji. Prieks, ka 
ir entuziasti, kuri talkā piedalās jau 
gadu no gada. Salaspilī tika pieteik-
tas 20 oficiālās talkošanas vietas, 
tostarp Mežezeros, Rūķīšos, Doles 
salā, Cekulē, Granīta ielā, karavīru 
kapos pie Mazās Juglas, Miera ielas 
mazdārziņos un citviet. Vītolu ielas 
iedzīvotāji sakopa savu teritoriju, 
kopīgai talkošanai apvienojās arī 
Salaspils Veselības centra kolektīvs. 
Savukārt Salaspils novada pašvaldī-
ba sakopa teritoriju pie Rīgas ielas 
49/2 mazdārziņiem, savā pulkā aici-
not arī tuvējās mājas iedzīvotājus, 
dārziņu nomniekus un uzņēmējus.

Kopā strādājot, esam savāku-
ši vairāk nekā 6 tonnas balto 

maisu un 16 tonnas citu nešķiro-
to atkritumu. Liels prieks par to, 
ka salaspilieši ir tik cītīgi pastrā-
dājuši, tomēr arī talcinieki atzina, 
ka ir tiešām nepatīkami pārsteig-
ti par lielo atkritumu daudzumu 
mežos. Vienas dienas laikā tika 
savāktas arī vairāk nekā 8 ton-
nas riepu. Atkārtoti atgādinām, 
ka viens iedzīvotājs gada laikā var 
bez maksas nodot 4 riepas mūsu 

šķiroto atkritumu laukumā Rīgas 
ielā 115. Riepas ir pieskaitāmās 
pie bīstamajiem atkritumiem, jo 
to sadalīšanās periods dabiskā 
veidā ir ārkārtīgi liels. 

Paldies visiem talkotājiem par 
čaklo strādāšanu! Un vēlreiz gribē-
tos atkārtot mūžseno patiesību, ka 
tīrs ir ne tikai tur, kur tīra, bet arī 
tur, kur nemēslo! Dzīvosim tīrā un 
sakoptā vidē!

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome Līvzemes iela 8,
Salaspils, LV 2169

Iznāk mēneša pēdējā nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Kristīne Lipenite  

e-pasts: info@salaspils.lv
Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”
Makets – aģentūra “Tēls PR”®

Informatīvais izdevums internetā: 
www.salaspils.lv

5. jūnijā plkst. 12.00 notiks Vasarsvētku 
dievkalpojums Salaspils M.Lutera evaņģēliski 
luteriskās draudzes dievnamā. Dievkalpojumu 
vadīs mācītājs Rolands Pētersons.

Salaspils Vasarsvētku draudze “Dzīvības avots” 
5. jūnijā plkst. 11.00 ielūdz uz Vasarsvētku 
dievkalpojumu Salaspilī, Skolas ielā 5/1 pirmajā 
stāvā. 
Draudzes mācītājs Jānis Liniņš, tel.28370022

Talkotāji Doles salā.


